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V priebehu štyroch dní došlo pri Viktórii k dvom vážnym nehodám

Práca v Holandsku
CNC - operátori, zvára-
či, vysokozdvižný vozík, 
práca v skladoch pre 
ženy aj pre mužov.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné vykonáva tieto práce:

- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Zároveň prijmeme do prac. 
pomeru ELEKTRIKÁRA s pra-
xou a VODOINŠTALATÉRA
Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Jedna mŕtva, jedna ťažko zra-
nená. Takáto je bilancia dvoch do-
pravných nehôd, ktoré sa v priebehu 
piatich dní stali na takmer rovnakom 
mieste – pri bývalej Viktórii. K prvej 
nehode došlo v piatok, 25. januára, 
okolo 17.20 hod. „30-ročná vodič-
ka viedla auto značky Fiat Pan-
da po Hlavnej ulici smerom na 
Svidník. Pri prechádzaní cez kri-
žovatku so Zámockou ulicou jej 
náhle do jazdnej dráhy z pravej 
strany (zo Zámockej ulice, mimo 
priechodu pre chodcov), vstúpila 
40 ročná žena a došlo k zrážke. 

Chodkyňa utrpela ťažké zranenia 
s predpokladanou dobou liečenia 
6-8 týždňov. Dychovou skúškou 
nebolo u vodičky zistené požitie 
alkoholu. Škoda na aute je vyčís-
lená na 3 000,- Sk. Okolnosti, prí-
činy a mieru zavinenia vyšetruje 
dopravná polícia vo Svidníku, 
pričom bolo začaté trestné stí-
hanie vo veci, pre prečin ublíže-
nia na zdraví,“ informoval hovorca 
Krajského riaditeľstva PZ v Prešove 
Daniel Džobaník. Tragické následky 
mala druhá nehoda, pri ktorej prišla 
o život 75-ročná chodkyňa zo Strop-

kova. Stala sa minulý utorok, 29. 
januára, krátko pred sedemnástou 
hodinou podvečer. 24-ročný vodič 
z Tisinca viedol po Hlavnej ulici sme-
rom na Svidník osobné auto Daewoo 
Lanos. Podľa informácií krajského 
policajného hovorcu pravdepodobne 
z dôvodu dostatočného nevenovania 
sa vedeniu vozidla a nesledovania 
situácie v cestnej premávke zrazil 
na priechode pre chodcov chodky-
ňu, ktorá prechádzala z ľavej strany 
na pravú. K zrážke došlo v pravom 
jazdnom pruhu. „Pri nehode utrpe-
la žena ťažké zranenia, ktorým po 

prevoze do nemocnice pod-
ľahla. Alkohol u vodiča zis-
tený nebol. Škoda na aute je 
vyčíslená na 15 000,- Sk. Svid-
nícky policajný vyšetrovateľ 
začal trestné stíhanie vo veci 
pre prečin usmrtenia,“ uviedol 
D. Džobaník.

Obidve nehody sa stali 
v  čase,  kedy  sa  rozsvecuje  ve-
rejné  osvetlenie  v  meste.  V  in-
kriminovanom  úseku  v  blízkosti 
Viktórie  sa  pohybuje  pomerne 
veľké množstvo  chodcov  a  naj-
mä  podvečer,  kedy  verejné 
osvetlenie ešte nedosahuje plnú 
svietivosť, je tento úsek z pohľa-
du vodičov áut neprehľadný. Sa-

mozrejme,  všetci  musia  prispôsobiť 
spôsob  jazdy  podmienkam  na  ces-
te  a  pri  slabšej  viditeľnosti  venovať 
zvýšenú  pozornosť  dianiu  nielen  na 
vozovke, ale aj mimo nej. Na druhej 
strane,  kritické  úseky  ciest  by  bolo 
potrebné  zvýrazniť  tak,  aby  to  v  čo 
najvyššej možnej miere pôsobilo pre-
ventívne tak na vodičov, ako aj ostat-
ných  účastníkov  cestnej  premávky. 
Podľa  našich  informácií  mesto  plá-
nuje niektoré  frekventované precho-
dy pre chodcov zvýrazniť a osobitne 
osvetliť.  Téme  verejného  osvetlenia 
v meste sa budeme venovať v nasle-
dujúcom vydaní Spektra.           -np-

Šípky označujú miesta oboch nehôd
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Cena 8,- Sk
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Editoriál
Minulý  štvrtok  sa  na  ško-

lách  rozdávali  polročné  vy-
svedčenia,  ktoré  ohodnotili 
snaženie našich detí za predo-
šlých päť mesiacov. Samozrej-
me, pohľad na samé jednotky 
napĺňa  radosťou  každého  ro-
diča, veľakrát  je však školské 
hodnotenie  oveľa  „farebnej-
šie“. Asi najlepším riešením je 
porozprávať sa, snažiť sa nájsť 
spôsob,  ako  výsledky  v  ško-
le  v  budúcom  polroku  zlepšiť 
a  najmä,  povzbudiť.  Pochy-
bujem  totiž, že sa nájde žiak, 
ktorého by nie práve najlepšie 
vysvedčenie aspoň trochu ne-
trápilo.  V  médiách  sa  práve 
v čase rozdávania vysvedčení 
so  železnou  pravidelnosťou 
objavujú správy o deťoch, kto-
ré sa kvôli zlým známkam báli 
prísť domov, v ojedinelých prí-
padoch  došlo  aj  k  tragédiám. 
Takéto  veci  sa  stávajú  najmä 
preto,  že  majú  strach  z  tres-
tu. Pritom je úplne jedno, či je 
dieťa menej chápavé, lenivé či 
roztržité, bitka alebo vyhrážky 
z  neho  lepšieho  žiaka  určite 
neurobia.  Minule  som  robila 
rozhovor  s  psychologičkou, 
ktorá  okrem  iného  povedala, 
že  základnou  úlohou  rodiny 
a  školy  je  vychovať  z  dieťaťa 
šťastného a vyrovnaného člo-
veka.  Hlboká  a  najmä  veľmi 
pravdivá myšlienka. Odvodzo-
vať hodnotu vlastného dieťaťa 
od známok na vysvedčení,  je 
trochu  krátkozraké.  Každé  je 
totiž  výnimočné  niečím  iným, 
každé  má  vlohy  na  inú  čin-
nosť,  alebo  zručnosť.  Obavy, 
že sa v budúcnosti neuplatní, 
nie sú na mieste. Pokiaľ u svo-
jich  ratolestí  budujeme  seba-
dôveru,  pokiaľ  im  pomôžeme 
rozpoznať,  kde  sú  ich  silné 
stránky,  pokiaľ  ich  naučíme 
vážiť  si  samých  seba,  vyras-
tú  z  nich  šťastní  a  vyrovnaní 
ľudia. A práve o to  ide. Necit-
livým  jednaním, ponižovaním, 
či nebodaj bitkou v nich môže-
me udupať to najlepšie. Nebo-
lo by na škodu občas sa vrátiť 
do svojich školských čias a za-
spomínať si, akými žiakmi sme 
boli  my  v  ich  rokoch.  Možno 
nám to pomôže lepšie pocho-
piť naše deťúrence.

Lekári zaznamenali prudký nárast chrípkových ochorení
V posledných týždňoch prudko 

vzrástla chorobnosť ako u detí, tak 
aj u dospelých. Pacienti sa sťažujú 
najmä na bolesti hrdla, kašeľ, nevoľ-
nosť, ničím neobvyklým nie sú ani 
vysoké teploty. Pediatrička MUDr. 
Valéria Potomová konštatuje, že 
výrazný nárast ochorení podobných 
chrípke zaznamenala v priebehu po-
sledných dvoch týždňov. „Najviac 
chorých je v skupine školákov 
a dorastu. Najmä u týchto veko-
vých skupín sa vyskytujú vysoké 
teploty až do 40 stupňov sprevá-
dzané nevoľnosťou, pocitom na 
zvracanie, zvracaním, ale aj hnač-
kami. Ďalšími príznakmi sú zápa-
ly nosohltanu, hrtanu, prieduš-
nice, v niektorých prípadoch ide 
o bronchitídu, obštrukčnú bron-
chitídu, zaznamenali sme dokon-
ca aj zápaly pľúc u maličkých detí. 
Keď si verifikujeme krvné vzorky 
v laboratóriu, výsledky jasne na-
svedčujú tomu, že ide o vyslove-
ne chrípkové ochorenia,“ tvrdí. 
Detská lekárka poukázala aj na 
skutočnosť, že práve v čase, keď 
prudko narastá počet chrípkových 
ochorení, sa v škôlkach, na základ-

ných a stredných školách organizu-
jú rôzne akcie, napríklad už tradičné 
karnevaly. „Tie by som zakázala 
úplne, pretože predpokladám, že 
v nasledujúcich týždňoch nám 
práve vďaka koncentrácii väčšie-
ho počtu detí na týchto akciách 
chorobnosť opäť stúpne.“ Načrtla 
aj priamu súvislosť medzi očkova-
ním a vývojom chorobnosti. „Mám 
skúsenosť, že očkované deti sa 
držia vynikajúco.“ U dospelej po-
pulácie sú v poslednom období na 
vzostupe najmä katare horných 
a dolných dýchacích ciest. „Za po-
sledné týždne sme v ambulan-
cii zaznamenali enormný nárast 
týchto ochorení najmä u strednej 
generácie od tridsať do päťdesiat 
rokov a taktiež u neočkovaných 
pacientov. Keďže sa veľa ľudí 
dalo s predstihom zaočkovať 
proti chrípke, v našom obvode 
sa s ňou stretávame málokedy. 
Keď náhodou zaočkovaní pacien-
ti prekonávajú katare dýchacích 
ciest vírusového pôvodu, klinic-
ký priebeh je oveľa miernejší. Aj 
po prekonaní ochorenia a násled-
nom dôkladnom preliečení je tu 

stále možnosť dať sa zaočkovať 
až do marca. Vakcína má v tomto 
prípade účinnosť až do januára 
budúceho roku,“ odporúča MUDr. 
Eva Bujdošová, praktická lekárka 
pre dospelých a dodáva: „V prípade 
kašľa, bolesti hrdla, hlavy a vyso-
kých teplôt je najlepším riešením 
návšteva lekára. Tieto katare totiž 
postihujú aj dolné dýchacie cesty 
a môžu skončiť až zápalom pľúc. 
Niekoľko sme ich už zaznamenali 
aj v našej ambulancii. Toto je už 
vážna komplikácia, preto samo-
liečbu v žiadnom prípade neod-
porúčam.“ Obe lekárky sa zhodujú 
v tom, že pokiaľ ide o bežné pre-
chladnutie, dôležité je ostať v poste-
li, zabezpečiť dostatočný prísun te-
kutín, vitamínu C, v prípade teploty 
je potrebné užívať aj antipyretiká. 
Ak teploty pretrvávajú a pridružia sa 
aj ďalšie zdravotné problémy, je na 
mieste bezodkladná návšteva leká-
ra. Podľa informácií Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva vo 
Svidníku došlo v priebehu posled-
ného týždňa k poklesu chorobnosti 
v našom okrese. 

-ada-

Víchrica dosiahla rýchlosť 101 km/hod.
Predminulý víkend sa našim 

územím prehnala víchrica, ktorá na-
páchala nemalé materiálne škody. 
Podľa vyjadrenia vedúceho Mete-
orologickej stanice v Tisinci Juraja 
Čobeja dosiahla sila vetra v okrese 
Stropkov rýchlosť až 101 km/hod. 
„Víchrica začala v nedeľu pres-
ne o pol ôsmej večer a trvala do 
druhej hodiny rannej. V minulos-
ti sme už zaznamenali aj vyššiu 
rýchlosť vetra, môžem však pove-
dať, že víchrice podobnej intenzi-
ty zaznamenáme nanajvýš raz za 
desať rokov,“ tvrdí a na otázku, 
akú rýchlosť vetra dosahuje orkán, 
reaguje: „Na pevnine je orkán veľ-
mi vzácny a dosahuje rýchlosť až 
okolo 145 km/hod.“ V susedných 

okresoch spôsobil silný vietor aj ma-
teriálne škody. „Víkendová víchri-
ca strhla strechu na jednom z ro-
dinných domov v Kračúnovciach, 
povylamovala stromy v Marhani 
a zaznamenali sme aj dopravné 
nehody vo Vaľkovciach, Nižnom 
Mirošove a v Havaji,“ informuje 
vedúci prevádzkovo-technického 
oddelenia Okresného riaditeľstva 
Hasičského a záchranného zboru vo 
Svidníku npor. Mgr. Richard Holien-
čík. Okrem už spomínanej víchrice 
zaznamenali meteorológovia počas 
toho istého víkendu na území nášho 
okresu ešte jednu anomáliu. Krát-
ko po polnoci zo soboty na nedeľu 
sa strhla búrka. „U nás v strednej 
Európe je to rarita. Čo pamätám, 

na našom území sme v januári 
zaznamenali búrku naposledy 
zhruba pred dvadsiatimi rokmi, 
ak nepočítam tú z predošlého 
roka. Podľa záznamov môžem 
konštatovať, že v poslednej dobe 
nemáme v roku ani jeden mesiac 
bez búrok,“ poznamenal J. Čobej. 
Počas spomínanej búrky spôsobil 
blesk poruchu na zariadení zabez-
pečujúcom rádiový prenos medzi 
kotolňou K6 na ulici Matice sloven-
skej a energoblokom. Odstránená 
by mala byť v najbližších dňoch. 
Podľa vyjadrenia konateľa Byhosu 
Ing. Stanislava Humeníka je škoda 
na zariadení vyčíslená zhruba na 
50 000,- Sk. 

-ada-

Nemocnica Stropkov s.r.o. ozna-
muje ordinačné hodiny na FBRL am-
bulancie pod vedením MUDr. Danky 
Očenášovej.
Utorok 11.00 - 15.30 hod.
Štvrtok  11.00 - 15.00 hod.

Oznam

Mesto sa v uplynulých dňoch 
začalo intenzívnejšie pripravovať 
na zavedenie jednotnej európskej 
meny na Slovensku. V rámci MsÚ 
bude vytvorený tzv. eurotím, 
ktorý sa bude problema-
tikou zavedenia eura 
zaoberať a ko-
ordinovať celý 
proces. „Členov 
eurotímu budú 
tvoriť zástup-
covia MsÚ ako 
aj organizácií, 
ktoré sú napo-
jené na mestský 
rozpočet. Prvou 
úlohou eurotímu 
bude prijatie stratégie 
a postupu pri zavádzaní eura 
na úrovni samosprávy. Zdru-
ženie miest a obcí Slovenska 
už vypracovalo metodiku, ako 

postupovať v celom procese,“ 
informoval prednosta MsÚ Metod 
Burák. Doplnil, že jednou z dôleži-
tých úloh samosprávy bude nove-

lizácia všetkých VZN, kto-
ré upravujú jednotlivé 

poplatky od občanov 
a organizácií (VZN 

o miestnych da-
niach a poplat-
koch za vývoz 
TKO a pod.). 
„ V š e o b e c n e 
platné usmer-
nenie hovorí aj 

o tom, že všetky 
platby musia byť 

pri prepočítavaní 
zaokrúhľované v pro-

spech občanov, teda nadol. 
Z toho vyplýva aj finančná zá-
ťaž, ktorá má byť zapracovaná 
do rozpočtu. Rátame s tým, že 

budeme musieť vytvoriť rezervu 
500 tis. až milión korún.“ V sú-
vislosti so zavádzaním eura bude 
podľa prednostu najviac zaťažený 
Odbor financií MsÚ, ktorý bude po-
trebné personálne doplniť. Až do 
ukončenia celého procesu sa budú 
konať rozličné metodické školenia 
pracovníkov úradu. Zvláštnu po-
zornosť bude potrebné venovať 
osvete vo vzťahu k občanom mes-
ta. Proces príprav na euro by mal 
byť ukončený v priebehu tretieho 
kvartálu tohto roka.

-np-

Mesto začalo prípravy na zavedenie eura
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

M. J. (Stropkov): Samozrejme, 
kľudne im svoje vysvedčenia uká-
žem. Moje deti sa učia lepšie ako ja, 
a pritom to nemajú jednoduché, lebo 
učiva majú podstatne viac, ako ke-
dysi my. Mám radosť, že to zvládajú 
tak, ako to zvládajú.

Jaroslav Procházka (Stropkov): 
V pohode by som svojim deťom ukázal 
svoje vysvedčenia, ale najprv by som 
ich musel pohľadať. Od skončenia 
mojej školy už uplynulo strašne veľa 
rokov. Ale iste by na mojich vysvedče-
niach neuvideli dobré známky. Veľmi 
ma teší, že naše deti sa učia lepšie.

Ľubica Bujdošová (Chotča): 
Určite áno. Nerobilo by mi to prob-
lém. Moje deti majú podobné znám-
ky, aké som mala v ich veku ja. Mys-
lím si, že naše deti toho majú v škole 
viac ako sme mali my, učia sa jazyky, 
majú veľa krúžkov, takže je to určite 
náročnejšie.

Vo štvrtok sa rozdávali polročné vysvedčenia, a práve o nich bude tentokrát reč. Nevyzvedali sme, aké známky 
doniesli deti domov, skôr nás zaujímalo, či by ich rodičom nerobilo problém pochváliť sa tými svojimi. Piatim res-
pondentom sme položili po dve otázky: Ukázali by ste, v prípade záujmu, svojim deťom vlastné vysvedčenia zo 
školských čias? Myslíte si, že nároky na deti v škole sú dnes porovnateľné s tými v minulosti?

Opitý zaútočil na matku
21. januára oznámila na OO PZ 

J. J. zo Stropkova, že jej syn M. J. 
prišiel 23. januára v nočných hodi-
nách domov v podnapitom stave, za-
čal na ňu kričať a keď chcela zavolať 
políciu, vytrhol jej z rúk mobil a hodil 
o o zem. Prípad prešetrujú stropkov-
skí policajti.

Fyzicky napadol vlastnú matku
26. januára osobne oznámila na 

OO PZ V. B. zo Stropkova, že o 14.00 
hod. ju v jej byte na ulici Krátkej fyzic-
ky napadol jej syn J. B.. Prípad pre-
šetrujú stropkovskí policajti.

Zbil ho Róm
24. januára oznámil na polícii 

R. O. z Vyšnej Olšavy v prítomnosti 
svojho uja J. D., že pri predajni VIDI 
na ul. Hlavnej ho bezdôvodne fyzicky 
napadol mladý Róm. Po páchateľovi 
útoku pátrajú stropkovskí policajti.

Na nástupišti SAD okradli dve ženy
25. januára telefonicky oznámila 

na OO PZ D. L. z Veľkropa, že oko-
lo 14.30 hod. jej niekto na nástupišti 
SAD v Stropkove z nákupnej tašky 
ukradol peňaženku s dokladmi a fi-
nančnou hotovosťou 800,- Sk. O päť 
dní neskôr oznámila na OO PZ E. B. 
z Kručova, že v čase od 12.45 hod. 
do 13.10 hod. jej na stanici SAD 
v Stropkove niekto odcudzil peňažen-
ku s dokladmi, bankomatovou kartou 
a s finančnou hotovosťou 3.400,- Sk. 
Po páchateľoch uvedených krádeží 
pátrajú stropkovskí policajti.

Zo zborovne ŠZŠ „zmizla“ peňaženka
28. januára osobne oznámila na 

OO PZ A. S. zo Stropkova, že medzi 
12.15 a 16.30 hod. toho istého dňa 
jej bola z kabelky, ktorú mala polo-
ženú v zborovni ŠZŠ na ul. Mládeže 
v Stropkove, odcudzená peňaženka 
s finančnou hotovosťou. Policaj-
ti kvalifikovali uvedený skutok ako 
priestupok proti majetku a po pácha-
teľovi pátrajú.

Malgorzata (Poľsko): Bez 
problémov. Naše deti už samozrej-
me naše vysvedčenia aj videli. My 
s manželom sme sa učili dobre, aj 
naše deti majú veľmi dobré znám-
ky. Ale ony to majú v súčasnosti v 
škole oveľa náročnejšie, ako sme 
to mali my.

M. S. (Medzilaborce): Áno. De-
ťom som svoje vysvedčenia už aj 
ukázal. Mal som podobné známky, 
ako majú teraz ony. Myslím si, že 
dnes to chodí v škole podobne, ako 
za mojich školských čias.

Pochválili by ste sa svojim deťom vlastnými vysvedčeniami?

Medzi najväčšie obce stropkov-
ského okresu patria Bukovce. V sú-
časnosti tam žije 562 obyvateľov, 
z nich vyše pätinu tvoria Rómovia. 
Obec začala v roku 2006 s výstav-
bou 10-bytovej jednotky nižšieho 
štandardu pre rómskych obyvateľov, 
ktorú v závere minulého roka skolau-

dovali a v jarných mesiacoch by sa 
tam malo nasťahovať desať rodín. 
„Potrebujeme ešte skolaudovať 
čističku odpadových vôd pri by-
tovke. Termín je do 31. marca. 
Okrem toho bola vybudovaná 
prístupová cesta, trafostanica 
a tlaková stanica, ktorá zvyšuje 
tlak vody vo vodovode. Na samot-
nú bytovku sme dostali peniaze 
z Ministerstva výstavby, náklady 
na trafostanicu a tlakovú stanicu 
pokryla dotácia z Úradu splno-
mocnenkyne vlády SR pre rómske 
komunity,“ uviedol starosta Buko-
viec Jaroslav Palička, ktorý vo funkcii 
pôsobí druhé volebné obdobie. 20 % 
nákladov na výstavbu bytovky tvorila 
práca jej budúcich obyvateľov, aj keď 
podľa starostu sa k tomu nie vždy 
stavali zodpovedne. 

Okrem bývania pre Rómov 
v Bukovciach minulý rok vybudo-
vali multifunkčné športové ihrisko a 
za 400 tis. korún zrekonštruovali aj 

časť miestnych komunikácií v časti 
nazývanej malé Bukovce. „Z môjho 
pohľadu hodnotím uplynulý rok 
pozitívne, aj keď nie všetko, čo 
sme si predsavzali sa podarilo. 
Posielali sme veľa žiadostí o do-
tácie na rôzne projekty, nie všetky 
však boli schválené. Spomeniem 

n a p r í k l a d 
d o t á c i u 
na rekon-
štrukciu tu-
najšej ško-
ly, ktorú 
nám zatiaľ 
neschválili, 
ale budeme 
o ňu žiadať 
aj v tomto 
roku. Po-
trebné je 
tam vyme-

niť staré okná a strechu,“ vysvetlil 
J. Palička. Medzi priority nasledujú-
ceho obdobia zaradil okrem spomí-
nanej rekonštrukcie školy aj obnovu 
fasády a výmenu okien na kultúrnom 
dome. Na to by potrebovali okolo 
dvoch mili-
ónov korún. 
„ N a j v i a c 
nás však 
trápi chý-
b a j ú c a 
obecná ka-
na l i zác ia , 
o ktorú sa 
snažím už 
od nástupu 
do funkcie 
v roku 2003. Na kanalizáciu už 
máme spracovanú projektovú 
dokumentáciu za 350 tis. korún, 
ktorá ráta s celkovým odkanalizo-
vaním obce a vybudovaním čis-
tičky. Investičné náklady sú roz-
počtované na 42 mil. korún. Celý 

projekt by sme chceli realizovať 
v dvoch trojročných etapách 
a boli by sme veľmi radi, ak by 
sme mohli začať už v tomto roku. 
V prvej i druhej etape by sa pre-
investovalo po 21 mil. korún. O 
prostriedky na realizáciu žiadame 
Environmentálny fond SR, ako aj 
príslušné ministerstvá,“ priblížil 
plánovanú investíciu J. Palička. 

Štvrtá najväčšia obec okresu 
je zriaďovateľom plneorganizova-
nej základnej školy. „S úrovňou 
školy som spokojný, máme tam 
dobrý učiteľský kolektív a aj po-
čet žiakov je dostatočný. Aj keď, 
podobne ako v iných školách, 
počet žiakov mierne klesá, čo je 
všeobecný trend. Žiaci a učitelia 
našej školy sa podieľajú na kul-
túrnom živote v obci. Okrem toho 
u nás pôsobí rómsky súbor.“ 

Obyvateľov Bukoviec podľa slov 
starostu trápia bežné problémy, 
charakteristické pre región severo-
východu Slovenska. Tamojšia gene-
rácia starne, pôrodnosť sa znižuje 
a väčšina mladých ľudí odchádza 

za prácou do väčších miest a za-
hraničia. Za posledných 5 rokov sa 
počet obyvateľov obce znížil o vyše 
20. V súčasnosti je v Bukovciach 75 
nezamestnaných, v rámci malých 
obecných služieb ich obec zamest-
náva 36.                                    -np-

V Bukovciach dokončili bytovku pre Rómov, 
prioritou ostáva vybudovanie kanalizácie



4 SPEKTRUM4. 2. 2008

Duchovné zamyslenie
…Na  druhý  deň  sa  Ježiš  roz-

hodol odísť do Galiley. Stretol Filipa 
a povedal mu: „Poď za mnou!“ … Fi-
lip sa stretol s Natanaelom a povedal 
mu: „Našli sme toho, o ktorom písal 
Mojžiš  v  Zákone  a  Proroci,  Ježiša, 
Jozefovho syna z Nazareta.“ Natan-
ael mu vravel: „Môže byť z Nazareta 
niečo  dob-
ré?!“  Filip 
mu  odpovedal:  „Poď  a  uvidíš!“… 
(1. pôstna nedeľa Jn 1, 43-46)

Na Filipovu správu o Mesiášovi 
Natanael odpovedá skepticky: „Môže 
byť z Nazareta niečo dobré?!“ Z jeho 
reakcie vysvitá, že nemal rád Nazaret 
a ani nikoho, kto z neho pochádzal. 
Teda, ako môže pochádzať Mesiáš z 
Nazareta, tak zaznávaného mesta?

Nechováme sa často ako Natan-

Jubilujúci režisér

Smútočné poďakovanie
Dňa  26.  1.  2008  nás  vo  veku  67  rokov  opusti-

la  naša milovaná mamka,  babka,  sestra  a  švagriná 
Jolana Fiľarská zo Stropkova. Ďakujeme  všetkým 
príbuzným  a  známym,  ktorí  sa  s  ňou  prišli  rozlúčiť 
na  jej  poslednej  ceste  za  prejavy  sústrasti  a  kveti-
nové dary. Zároveň ďakujeme personálu nemocnice 
v Stropkove za príkladnú starostlivosť.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 1. februára uplynulo sedem rokov, čo nás navždy 

bez  rozlúčky  opustil  náš milovaný manžel,  otec,  dedko 
Michal Hutňan. Osud je veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal... 
zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.

S úctou a láskou v modlitbách na neho spomína-
jú manželka, syn a dcéra s rodinami. 

Spomienka
Od  dňa  5.  januára  1997  uplynu-

lo  11  rokov,  čo  zomrela  moja  mamka 
a  stará  matka Irena Lipková, rodená 
Maguthová,  dcéra  Mikuláša  Magutha 
a Márie Maguthovej,  rodenej Vavrovej, 
narodená 11. 8. 1915, bytom zo Strop-
kova, ul. Cintorínska 559/14, pred pre-
číslovaním Cintorínska 320/12. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 
Zároveň  vám  ďakujeme  za  Vaše mod-
litby.

S láskou a úctou spomína jej jediná 
dcéra Mária Lukáčová, rodená Lipková 

a jej jediná vnučka Denisa Lukáčová. 

Spomienka

6. februára uplynie 10 rokov od smrti našej milovanej 
mamky a babky Heleny Kasardovej zo Stropkova. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína dcéra a syn s rodinami. 

Spomienka

8.  februára  si  pripomenieme  5.  výročie  od  úmrtia 
manžela,  otca  a  dedka  Juraja Popika z Duplína.  Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

Smútiaca manželka, synovia Juraj a Ján s rodinami.

Spomienka
  „To že sa rana zahojí,
  je len klamné zdanie,
  v srdci nám bolesť zostala
  a tiché spomínanie.“
8. februára uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustila 

naša drahá mamka, babka a prababka Mária Krajníková 
z Breznice.  Kto  ste  ju  poznali,  venujte  jej  s  nami  tichú 
spomienku s modlitbou.

S láskou spomína dcéra Mária s rodinou.

Spomienka
Hoci ste odišli,
a niet Vás medzi nami,
v našich srdciach ostávate
a navždy budete s nami.
13. februára uplynulo 7 rokov čo nás 

navždy opustil náš otec, dedko a praded-
ko Juraj Blicha  a  28.  februára  uplynulo 

20 rokov čo nás navždy opustila naša mamka, babka a prababka Anna 
Blichová z Bystrej. Kto ste ich poznali venujte im spolu s nami modlitbu 
a tichú spomienku.

Synovia a dcéry s rodinami

ael? Predsudky určujú naše sprá-
vanie jak voči názorom, tak aj voči 
ľuďom. Ak sa tak správame, strá-
came tým a môžeme na to doplatiť. 
Preto je dôležité budovať v sebe po-
zitívne myslenie voči okoliu a hlavne 
voči ľuďom. Či neveríme, že všetko 
a všetkých stvoril Boh?

Filip vy-
zval Natan-

aela: „Poď a uvidíš!“ On počúvol 
a stretnutie s Ježišom po pár slo-
vách ho úplne zmenilo, uveril v jeho 
božstvo. Aj okolo nás žije veľa ľudí 
podobných Natanaelovi. Vo svojom 
vnútri túžia po stretnutí sa s Bohom, 
no predsudky (neraz aj voči veria-
cim, našou vinou) im v tom bránia. 
Nebojme sa pozvať ich na stretnutie 
sa s Ježišom.            pripravil: Ben

„Môže byť z Nazareta niečo dobré?!“

Bardejovské Kúpele 1978

Čas plynie ako horská 
riava. Tú síce možno za ur-
čitých podmienok spútať. 
Jej silu si môže človek pod-
maniť a využiť vo svoj pro-
spech. No čas ani človek, 
koruna tvorstva ovládať 
nedokáže. Človek je iba po-
zorovateľom a registruje 
čo čas po sebe zanecháva. 
Nie každému z nás je súde-
né byť pozorovateľom rov-
nako dlho. Jeden odchádza 
skôr, iný neskôr. 

Tí skôr narodení sa oby-
čajne pozastavia pri vý-
znamných životných míľni-

koch a so svojimi blízkymi spomínajú, prípadne bilancujú. 
Spomínať v kruhu blízkych a bilancovať bude 5. februára 

2008 Daňo Soóš. V spomínaný deň oslávi významné život-
né jubileum - 70 rokov. 

Jeho meno je neoddeliteľne späté s divadlom. Divadlo 
bolo a je jeho srdcovou záležitosťou. Začínal s bábkarským 
súborom Paravan, s ktorým na celoslovenskej prehliadke 
v Žiline v roku 1966 získal cenu za réžiu. Jeho pričinením 
sa konala každoročne v Stropkove krajská prehliadka Báb-
karský Stropkov. (Táto prehliadka sa koná aj v súčasnosti 
pod názvom Rozprávkový Stropkov, v tomto roku to bude 
už 32. ročník). 

V roku 1966 začal pracovať s divadelným súborom On-
davan a tejto činnosti sa venuje dodnes. Súbor pod jeho 
vedením, okrem uznania v meste a okolí, získal aj mnohé 
ocenenia na krajských prehliadkach v Poprade, Sabinove, vo 
Svite, Prešove, Levoči i na celoslovenských v Liptovskom 
Mikuláši, v Šuranoch a v Trebišove. Venuje sa prevažne réžii, 
scénografii a úprave textov.

Za túto činnosť bol zapísaný do pamätnej Knihy cti 
Združenia divadelných ochotníkov Slovenska. Bol ocenený 
diplomami Národného osvetového centra v Bratislave, ce-
nou za scénografiu Podduklianskeho osvetového strediska 
vo Svidníku, ďakovným listom Mesta Stropkov a mnohými 
ďalšími.

Milý jubilant, k sedemdesiatinám Ti srdečne blahože-
láme, prajeme Ti pri dobrom zdraví mnoho plodných rokov 
v oblasti Tálie, šťastnú ruku pri výbere a úprave textov, tiež 
pri vyhľadávaní nových talentov, prajnosť Najvyššieho a po 

každom predstavení spontánny potlesk.
členovia súboru Ondavan a pracovníci OŠK 

Mesta Stropkov
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V ZŠ Miňovce rozdávala 
vysvedčenie čarodejnica

Už po piatykrát sa v Breznici 
uskutočnila novoročná recepcia, na 
ktorej starosta obce Slavomír Bren-
dza privítal poslancov obecného 
úradu a podnikateľov, ktorí akým-
koľvek spôsobom prispeli k rozvoju 
obce v predošlom roku. Hneď v úvo-
de poďakoval prítomným za účasť, 

pretože podľa jeho slov je to pozi-
tívny signál pre ďalšiu spoluprácu. 
„Ďakujem všetkým, ktorí pomáha-
jú Breznici v rámci kultúry, špor-
tu, školstva, ale aj sponzorom, 
ktorí pomáhajú farskému úradu,“ 
povedal a dodal, že keď žijú firmy, 
žije aj obec. Novoročná recepcia sa 
niesla v uvoľnenej priateľskej atmo-

sfére, čím sa vytvoril široký priestor 
na diskusiu a plány na spoluprácu 
v roku 2008. „Už na tejto recepcii 
sme napríklad oslovili podnikate-
ľov, ktorí majú záujem prispieť do 
tomboly v rámci breznického ple-
su. Mnohí z nich už majú dokonca 
zabezpečené lístky, je teda skoro 

isté, že sa plesu aj osobne zú-
častnia,“ s potešením konštatoval 
starosta. Novoročnej recepcie sa 
po prvýkrát vôbec zúčastnil aj nový 
konateľ Ekoproduktu, ktorý ešte 
len začína podnikať na území obce 
Breznica. Ide o nástupnícku firmu 
po roľníckom družstve Breznica. 

-ada-

Slavomír Brendza ďakoval podnikateľom

Záujemcov o kúpu bytov pribúda, ponuka je skoro nulová
V posledných rokoch narastá zá-

ujem o kúpu nehnuteľností. V Strop-
kove je najväčší dopyt po trojizbových 
bytoch, ponuka je však skoro nulová. 
Ešte pred pár rokmi sa bežne predá-
vali po 500 až 600 tisíc korún, v sú-
časnosti sa situácia zmenila o stoo-
semdesiat stupňov. Bytov a domov 
na predaj je ako šafranu, záujemcov 
o ich kúpu stále viac, ceny nehnuteľ-
ností stúpajú. Podľa Ing. Rastislava 
Štalmacha, konateľa realitného cen-
tra ARCHEUS v Prešove, tento trend 
je badateľný aj v iných okresoch re-
giónu. „Ceny nehnuteľností rastú 
najmä pod vplyvom obáv z prijatia 
eura. Keďže kúpa nehnuteľnosti 
je v súčasnosti pokladaná za veľ-
mi vhodný spôsob zhodnocovania 
finančných prostriedkov, veľa ľudí 
investuje práve tam,“ vysvetľuje. 
Na otázku, či sa reálne ceny bytov 
líšia v závislosti od toho, o aký starý 
byt ide, resp. či ide o byt panelový, 
alebo tehlový, reaguje: „Vzhľadom 
na veľmi malú ponuku je u týchto 
bytov rozdiel v cenách nepatrný.“ 

Snom mnohých rodín je postaviť si 
vlastný rodinný dom. V Stropkove je 
však aj nedostatok stavebných po-
zemkov. Podľa realitného makléra 
aj v tomto prípade sa ceny odvíjajú 
od dopytu a ponuky, resp. 
od dohody medzi predávajú-
cim a kupujúcim, od lokality 
a dostupnosti inžinierskych 
sietí. Okrem kúpy bytu, ale-
bo stavebného pozemku je 
tu aj ďalšia alternatíva - kúpa 
staršieho rodinného domu. 
„Ceny starších rodinných 
domov sa pohybujú v roz-
medzí od 700 tisíc do 1,5 
milióna korún v závislos-
ti od veku, stavu, úprav 
a polohy rodinného domu. 
V okolitých obciach môže 
byť kúpa oveľa výhodnej-
šia, pretože nehnuteľnosti 
tohto druhu sú tam rádovo 
o niekoľko desaťtisíc až 
stotisíc lacnejšie,“ hovo-
rí o skúsenostiach z praxe R. Štal-
mach. Na hypotetickú otázku, či je 

možné, že majitelia nehnuteľností 
na predaj čakajú na zavedenie eura, 
pretože počítajú so zvýšením ich 
cien a tým pádom s vyšším ziskom, 
sme dostali túto odpoveď: „Samo-

zrejme, že je to možné. Ako som 
už spomínal, všetko závisí od 
ponuky a dopytu. Keďže dopyt je 
veľký, ceny stúpajú. V súčasnosti 
sa vo väčšine prípadov predávajú 
nehnuteľnosti iba vtedy, ak klient 
súrne potrebuje peniaze. Všetci 
ostatní očakávajú, že po zavede-
ní eura predajú drahšie. Ako sa 
budú ceny nehnuteľností pohybo-
vať v budúcnosti, závisí najmä od 
príchodu investorov do regiónu,“ 
predpokladá šéf prešovského AR-
CHEUSU, čím nepriamo naznačuje, 

že samotné zavedenie eura nebude 
mať na cenu nehnuteľností až taký 
vplyv, ako mnohí predpokladajú. 
„Všetko záleží od vývoja v regió-
ne, od rastu životnej úrovne. Čím 

viac budú ľudia zarábať, 
tým viac budú ochotní 
zaplatiť za lepšie býva-
nie. Od týchto faktorov 
sa budú odvíjať aj ceny 
nehnuteľností. Ľudia, 
ktorí budú mať dostatok 
finančných prostriedkov, 
si budú vyberať bývanie 
najmä podľa lokality, ale 
aj podľa stavu samotnej 
stavby.“ Zaujímalo nás, do 
akého typu nehnuteľností 
je podľa znalca pomerov 
na trhu najvýhodnejšie 
investovať. „Nedá sa to 
povedať jednoznačne. 
Napríklad ceny bytov 
v Prešove za posledný 
rok stúpli až o 100 %, 

v súčasnosti sa však začínajú sta-
bilizovať, pretože dosiahli určitú 
hranicu, kde už sa oplatí stavať 
aj nové byty. Ceny rodinných do-
mov sa v podstate nepohli. Mojim 
typom je kúpa pozemku v dobrej 
lokalite,“ uzatvára Rastislav Štal-
mach. Podľa našich informácií sa 
v súčasnosti cena za trojizbový byt 
v Stropkove pohybuje od 650 tisíc 
do milióna. V ponuke istej realitnej 
kancelárie je aj takmer tridsaťročný 
dvojizbový byt za rovných 700 tisíc. 

-ada-

Dňom 1. januára 2008 nado-
budol účinnosť zákon č. 532/2007 
Z.z., ktorým sa mení a dopľňa zá-
kon č. 600/2003 Z.z. o prídavku na 
dieťa a o zmene a doplnení zákona 
č. 461/2003 Z.z. o sociálnom pois-
tení a o zmene a doplnení zákona 
č. 599/2003 Z.z. o pomoci v hmotnej 
núdzi a o zmene a doplnení zákonov 
v znení neskorších predpisov.

Citovaný zákon v § 1 ods. 3 usta-
novuje novú štátnu sociálnu dávku, 
ktorou je príplatok k prídavku na die-
ťa, ktorou štát pripláca oprávnenej 
osobe na výchovu a výživu nezao-
patreného dieťaťa, na ktoré nemož-
no uplatniť daňový bonus. 

Túto novú štátnu sociálnu dávku 
možno na žiadosť poskytnúť opráv-
nenej osobe rodičovi nezaopatrené-
ho dieťaťa alebo osobe, ktorej bolo 
nezaopatrené dieťa zverené do 
starostlivosti nahrádzajúcej starost-
livosť rodičov na základe právoplat-
ného rozhodnutia súdu za splnenia 
podmienok ustanovených v § 7a 

zákona č. 532/2007 Z.z. , ktorým sa 
mení a dopĺňa zákon č. 600/2003 
Z.z. o prídavku na dieťa...

To znamená , že túto dávku mož-
no vyplatiť len oprávnenej osobe, 
ktorá je poberateľom niektorej dô-
chodkovej dávky a ktorá nevykonáva 
zárobkovú činnosť a nemá priznaný 
daňový bonus. Poberanie niektorej 
z uvedených dôchodkových dávok 
a nepriznanie daňového bonusu sle-
dujeme aj u ďalšej fyzickej osoby, 
akým je druhý rodič, druhý náhradný 
rodič, alebo druhý z manželov, ktorý 
nie je rodičom dieťaťa.

O túto novú štátnu sociálnu 
dávku si môžete požiadať na Úra-
de práce sociálnych vecí a rodiny 
na oddelení štátnych sociálnych 
dávok, kde spolu so žiadosťou 
dostanete aj podrobné informácie 
týkajúce sa podmienok poberania 
uvedenej dávky.

Ing. Alena Senajová
vedúca oddelenia štátnych 

sociálnych dávok

Príplatok k prídavku na dieťa vo výške 300,- Sk 
pre poberateľov dôchodkových dávok

Ráno sme netrpezlivo čakali, 
kedy nám pani učiteľka rozdá vy-
svedčenie a začne nám karneval. 
Všetci sme mali nádherné masky 
a chceli sme sa jeden pred dru-
hým ukázať a pochváliť. Ako sme 
v triede tichučko čakali, zrazu do 
triedy prišla čarodejnica a začala 
čarovať vysvedčenia a naše znám-
ky. Veľmi sme sa smiali, lebo bola 
smiešna, hovorila smiešne veci 
a vedeli sme, že to nie je skutočná 
čarodejnica, ale naša pani učiteľka 
Baníková. Keď už bolo vysvedče-
nie rozdané, prišla sa nám ukázať 

aj jej pomocníčka čarodejnica pani 
vychovávateľka Panová. Boli úpl-
ne rovnaké a zábavné. V kultúr-
nom dome v Miňovciach sa začala 
karnevalová zábava a všetko, čo 
k tomu patrí. Nie len my školáci 
a naše pani učiteľky sme mali nád-
herné karnevalové masky, ale aj 
naši malí kamaráti škôlkari, ktorí 
sa s nami zabávali tiež. Na budú-
ci rok sa tešíme aké karnevalové 
masky budú naši rodičia, ktorí 
budú musieť prísť medzi nás už 
tento- krát tiež v maskách. 

Žiaci ZŠ Miňovce
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Hospic Matky Terezy v Barde-
jovskej Novej Vsi sa chce srdečne 
poďakovať všetkých zúčastneným 
a prispievajúcim Stropkovčanom na 
športovom turnaji uskutočnenom 
21. 12. 2007 v Bardejove. Výťažok 
zo vstupného tohto turnaja bol veno-
vaný na potreby Hospicu Matky Tere-
zy v Bardejovskej Novej Vsi.  Chcem 
sa poďakovať za všetkých chorých 
a núdznych, ktorých tento Hospic 
prichýlil a vďaka dobrým ľuďom 
ešte prichýli vo svojich priestoroch. 
Sme radi, že veľa ľudí zo Stropko-
va a okolia pochopili kde má zmysel 
dať svoje peniaze ako sponzorské 

a zároveň nás to zaväzuje v prípade 
potreby pomôcť všetkých občanom 
obvodu a mesta Stropkov v našom 
zariadení. Osobitne chcem vyzdvih-
núť slovenských reprezentantov vo 
futbale – odchovancov Stropkova 
p. Reitera a Čobeja, ktorý nielen pri-
jali pozvanie na tento turnaj a zahrali 
si s malými deťmi, ale aj z vlastných 
prostriedkov pomohli nemalou čiast-
kou Hospicu.
Ešte raz Vám ďakujeme – Pán Boh 
zaplať!

Ing. Daniel Čura 
Vedúci Hospicu

v Bardejovskej Novej Vsi

Hospic Matky Terezy 
v Bardejovskej Novej Vsi ďakuje

11. ples SDKÚ v znamení dobrej zábavy, bohatej 
tomboly a s účasťou významných hostí

11. ples majú za sebou čle-
novia a sympatizanti Slovenskej 
demokratickej a kresťanskej únie 
– DS. Uplynulý piatok sa vyše 

stovka hostí 
zabávala v reš-
taurácii Delta 
a podľa slov 
o r g a n i z á t o r o v 
len kvôli kapa-
cite sály nebolo 
možné privítať 
ešte viac ple-
sajúcich. Ofi-
ciálny začiatok 
plesu sa oproti 
plánu posunul 
o takmer hodinu. 

Čakalo sa na tradičných hostí ple-
su – manželov Eduarda a Zdenky 
Kukanovcov, ktorí po dvojročnej 
pauze opäť zavítali do Stropko-
va. Exministrovi zahraničia, spo-
lu s bratmi Pavlom a Jaroslavom 
Prokopovičovcami následne pri-
padla úloha otvoriť 11. ples SDKÚ
-DS. „Dobrý 
večer vám 
v š e t k ý m 
želám, milí 
p r i a t e l i a . 
S manželkou 
sme veľmi 
radi, že sme 
opäť u vás. 
Po kratšej, 
d v o j r o č n e j 
odmlke sme 
sa na Strop-
kov veľmi te-
šili. Tešíme 
sa, že s vami 
s t r á v i m e 

veľmi príjemný večer. Manželka 
hovorí, že do Stropkova cho-
dí veľmi rada, lebo sa tu ľudia 
vedia zabávať, dobre tancovať 

a spievať a že 
málo politizujú. 
Všetkým želám 
príjemnú zá-
bavu v dobrej 
s p o l o č n o s t i , “ 
pozdravil plesa-
júcich hostí Edu-
ard Kukan. Ex-
minister dopravy 
Pavol Prokopo-
vič poďakoval 
svojmu kolegovi 
a jeho manželke 

za účasť na ple-
se, okrem toho 
privítal ďalších 
hostí tradičnej 
f a š i a n g o v e j 
zábavy. „Som 
veľmi rád, že 
pokračujeme v 
tradícii našich 
plesov, ktoré 
začala orga-
nizovať ešte 
Demokratická 
únia. Všetkým 
ďakujem, že 
prijali pozva-

nie na dnešný ples a želám vám 
príjemnú zábavu. Som presved-
čený, že o rok sa v Stropkove 
opäť zídeme v minimálne takom 
hojnom počte ako dnes,“ pove-
dal P. Prokopovič. Po oficiálnom 
otvorení nasledoval úvodný val-
čík v podaní členov tanečného 

súboru Svitan 
zo Svidníka 
a zábava po-
stupne začala 
naberať na 
obrátkach. Do 
tanca v piatok 
vyhrávala ka-
pela Mark 3, 
celý ples sa 
niesol pod mo-
d e r á t o r s k o u 
t a k t o v k o u 
Štafana Hija 
z Bardejova, 
ktorý sa v po-
sledných ro-

koch Stropkovčanom 
prihovára aj z pódia 
stropkovského jar-
moku. Pozitívne na-
pätie plesajúcich sa 
vystupňovalo krátko 
po polnoci, kedy pri-
šlo na rad žrebovanie 

tomboly. Medzi 
päťdesiatkou cien 
v celkovej hodno-
te vyše 150 tisíc 
korún nechýba-
la elektronika, 
domáce náradie 
i mimoriadne ceny 
– knihy Z. Kuka-
novej a exkluzív-
na viazanka od 
E. Kukana či ob-
raz s viazankou, 
ktorý venoval M. 

Dzurinda. Prvou 
cenou tomboly 
bol letecký zájazd 
pre jednu osobu 
na ostrov Rhodos 
v hodnote 40 tis. 
korún. Rozhovor 
s E. Kukanom, 
nielen o stropkov-
skom plese, prine-
sieme o týždeň. 

-r-
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hu plesu. Usporiadatelia sa už tešia 
na prípravu 18. Kresťanského plesu 
na budúce fašiangy, na ktorý ste sr-
dečne pozvaní.                           -as-

V sobotu 26.januára sa v priesto-
roch hotela Ondava uskutočnil 17. 
Kresťanský ples, ktorý má najstaršiu 
tradíciu v mesto Stropkov. Ples za-
hájil svojim krátkym príhovorom 
poslanec NR SR Ing. Jozef Šimko. 
Účastníkov plesu taktiež pozdra-
vil duchovným príhovorom aj vdp. 
P.Tomko. Po slávnostnom prípitku 
nasledovali už tóny valčíka v podaní 
hudobnej skupiny Teleton. Táto svo-
jím profesionálnym výkonom, bohatý 

repertoárom zabávala účastníkov 
plesu do skorých ranných hodín. Pre 
všetkých plesajúcich organizátori 
plesu pripravili bohatú tombolu. Vy-
žrebovaný výherca si cenu sám vy-
bral prepichnutím balónika, v ktorom 
bolo ukryté číslo tombolovej ceny. 

Šťastní výhercovia tomboly sa určite 
potešili z pekných cien.

Chceli by sme touto cestou 
poďakovať nášmu generálnemu 
sponzorovi Ing. Tiborovi Mačugovi – 
Chemkostav Michalovce, primátoro-
vi mesta MUDr. Petrovi Obrimčákovi, 
p. Jurajovi Juhásovi- fa Slavostav, p. 
Jozefovi Staškovi- Drogéria, p. Joze-
fovi Glinskému – Kníhkupectvo, p. 
Ing. Stanislavovi Kolcunovi – fa Colt-
sun-Conzult, Mgr. Pavlovi Širokému-

Lekáreň Galenos, 
Ing. Petrovi Hrico-
vi- fa Peha Com, p. 
Jozefovi Čengerovi- 
Drogéria, p. Jozefo-

vi Dolutov-
skému- fa 
JODO, p. 
Mart inovi 
K a š č á -
kovi- fa 
Armat, p. 

17. Kresťanský ples

Prúd výbornej plesovej zábavy 
zaplavil v sobotu reštauráciu Diana, 
kde svojich hostí pozvala Okres-

ná organizácia Smeru-SD 
v Stropkove. Premiéra v zre-
konštruovaných priestoroch 
bývalej reštaurácii Poľovník 
sa vydarila, o čo sa spolu 
s organizátormi postarali 
všetci umeleckí hostia. Ples 
otvorila tanečná skupina 
SVITAN zmesou štandard-
ných a latinsko-amerických 
tancov a svoje spevácke 
umenie predviedla Micha-
ela Sušinová, ktorá zane-
chala horúci parket pre 
všetkých hostí plesu. Po 
príhovore poslanca NR SR, 
primátora Mesta Stropkov 
a predsedu OR Smeru-SD 
Petra Obrimčáka patril prvý 
tanec práve prvému mužo-
vi mesta Stropkov a jeho 
manželke. Skupina SABA 
v ďalších minútach pritiahla 

na parket aj ostatné páry a ten-
to obraz zotrval až do skorého 
rána. Parket mohol na chvíľku 

vychladnúť len po-
čas večere alebo 
losovania tomboly. 
Spoločným znakom 
počas celého ve-
čera bolo, že všetci 
prítomní veľmi rých-
lo našli smer k vý-
bornej nálade a zá-
bave s tým, že ani 
na minútu z vysoko 
postavenej latky ne-
poľavili.           -ssd-

Ples Smeru-SD si našiel smer k výbornej zábave od prvých minút

Jozefovi Pivo-
varníkovi, Ing. 
Františkovi Sári-
kovi- fa Elsatex, 
p. Jane Mustafa-
jovej- Cukráreň 
Adria, Ing. Fran-
tiškovi Glinské-
mu- fa Glitel, p. 
Jozefvi Kmiťovi- 
fa JAK DUP, Ing. 
Ľubici Motykovej- 
fa Acta.

Touto cestou 
ba sme chceli po-
ďakovať všetkým 
tým, ktorí sa po-
dieľali akýmkoľ-
vek spôsobom na 
zdarnom priebe-
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Gustáv Murín
VŠETKO JE INAK

Po  novembro-
vej  revolúcii  ostali 
v  knižných  skla-
doch  desaťtisíce 
nepredajných  kníh. 
Informačná  revo-

lúcia  však  zasahuje  nielen  po-
revolučné  Slovensko,  ale  celú 
Európu i globalizovaný svet. Aký 
je  osud  písaného  slova  v  ére 
počítačov,  internetu,  multime-
diálnej  zábavy?  Populárny  slo-
venský  esejista  nastoľuje  aktu-
álne  otázky,  bez  okolkov  hľadá 
výstižné odpovede a ponúka ná-
vody pre nových autorov, snaží 
sa  nahmatať  prudký  tep  doby 
a  jej  premien,  v  ktorých neplatí 
žiadna  zaužívaná  poučia,  azda 
okrem jednej: Všetko je inak.

Paulo Coelho
AKO RIEKA, 

KTORÁ PLYNIE
Ako rieka, ktorá 

plynie...  je  súbor 
rozprávaní,  úvah 
a  myšlienok,  ktorý 
predstavuje prierez 
literárnym dielom Paula Coelha 
a  zreteľne odráža  široký  záber 
tvorby  tohto  svetoznámeho 
brazílskeho  autora.  V  krátkych 
textoch  z  posledných  rokov 
spisovateľ  spája  svoje  zážit-
ky  z  ciest,  vypočuté  príbehy  a 
stretnutia  s  neobyčajnými  ľuď-
mi so zamýšľaním sa nad odve-
kými problémami človeka.  Javí 
neutíchajúci  záujem  o  všetko, 
čo  sa  udeje  trebárs  aj  v  naj-
vzdialenejších  končinách  sve-
ta,  čerpá  inšpiráciu  z múdrosti 
Východu  i  z  folklóru  rôznych 
národov  a  zároveň  komentuje 
udalosti súčasnosti. 

Helena 
Vondráčková

SPOMÍNAM A NIČ 
NEĽUTUJEM
Dlho som si ne-

chcela pripustiť, že 
som  sa  do Martina 

zamilovala.  Jednak  v  otázkach 
citov  bývam  po  všemožných 
skúsenostiach  opatrná  a  po-
tom  - bola som predsa vydatá. 
Najskôr sme sa schádzali tajne, 
v  reštauráciách  a  kaviarňach. 
Vtedy  som  si  stále  ešte  naho-
várala,  že  ja  a Martin  sme  iba 
kamaráti.  Nechcela  som  Hel-
muta podvádzať. Zahýbanie sa 
mi  prieči  a  každému  mužovi, 
s  ktorým  som  kedy  žila,  som 
vždy bola verná...

Gabriela Futová
ROZRUCH 

V ŠKOLE NA 
KAVULIČOVEJ 

ULICI

Pozýva
denne – Okno do sveta 

informácií – počítačové pod-
ujatia - CVČ

Výstavy
1.- 29.2. Veselé farbičky 

- výstava výtvarných prác – „Snehuliak” – CVČ, 1.-29.2. 
Poštová známka - téma „Myš” – CVČ, 1.-29.2. Okienko 
módy - téma „Indián” – CVČ, 1.-29.2. Rómsky ateliér - téma 
„Zima” – CVČ, 1.-29.2. FOTONÁVRATY z činnosti ABC 
CVČ v Stropkove OŠK Mesta Stropkov

Pestré všeličo o našej vlasti
Dňa 29. 1. 2008 sa v ABC CVČ stretli 3-členné druž-

stvá mestských škôl, ktoré si zmerali svoje vedomosti v sú-
ťaži – Pestré všeličo o našej vlasti. Súťažili žiaci 4. ročníkov. 
V desiatich kolách odpovedali na otázky z rôznych oblastí – 
príroda, obyvateľstvo, mestá,... Všetci sa prezentovali dob-
rými vedomosťami o Slovensku, o čom svedčili aj výsledky, 
keď o víťazovi rozhodla rýchlosť. Nakoniec boli rýchlejší 

žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla, ktorí v zložení Martina Tvr-
díková, Frederika Šlangová, a Richard Kitľan, ktorí celú 
súťaž vyhrali. Na 2. mieste skončilo družstvo ZŠ Konštan-
tínova v zložení Jozef Adamica, Peter Harvan, Matúš 
Ličko a na 3. mieste družstvo v zložení Nikolas Bedruň, 
Tomáš Leško a Dalibor Obmaščík. Všetci víťazi obdržali 
diplomy a vecné ceny.

Literárne okienko
- „Najkrajšia na svete je samozrejme moja vlasť.“
- „Aj ja sa sama seba pýtam, prečo mám rada Slovensko.“
- „Rodný môj kraj najkrajší je, keď ho biely sneh prikryje. 

Január nám všetkým núka sniežik biely ako múka.“
Takýmito krásnymi slovami sa začínali literárne prá-

ce na tému – Naša vlasť, naše mesto. Mladí autori sa vo 
svojich dielach vyznávali zo vzťahu k Slovensku, k svojmu 
mestu, svojej rodnej reči. Hotové práce si môžete prečítať 
na výstave v priestoroch ABC CVČ. Autorov najlepších prác 
sme odmenili cenami. Boli to žiaci: Romana Šmilňáková, 
6. roč., Nikola Bogdanová, 5. roč., Stanislav Smalik, 8. 
roč., Ivana Halajová, 8. roč., všetci zo ZŠ Hrnčiarska, Jana 
Blanárová - OG Stropkov. Všetkým blahoželáme.

Okná vesmíru otvorené
Záhady tajomného vesmíru priťahujú malých i veľkých. 

Minulý týždeň sme v spolupráci s Hvezdárňou v Roztokoch 
tentoraz otvorili okná vesmíru deťom zo školských klubov 
ZŠ. Zaujímavé rozprávanie p. Baluďanského doplnené 

zaujímavými obrázkami premietanými na plátne zaujalo 
všetkých účastníkov stretnutia. Deťom sa najviac páčilo po-
zorovanie našej najbližšej hviezdy Slnka ozajstným hvez-
dárskym ďalekohľadom.

Veselé farbičky
Pre žiakov ZŠ stropkovského obvodu mesačne pripra-

vujeme výtvarné podujatie pod názvom Veselé farbičky. Tej-

to súťaže sa môžu zúčastniť žiaci 1. – 4. ZŠ. ABC CVČ toto 
výtvarné podujatie organizuje už niekoľko rokov. Je jedným 
z obľúbených súťaží, ktorých sa deti veľmi radi zúčastňujú. 
Všetky kresbičky, ktoré do súťaže dostaneme vystavujeme 
v priestoroch ABC CVČ, kde si ich majú možnosť pozrieť 
naši návštevníci. Zaujímavé obrázky umožňujú na chvíľu 
nahliadnuť do čarovného sveta detskej fantázie. Tento 
mesiac sa kreslilo na tému „Kráľovská koruna“. Najviac sa 
nám páčili obrázky, ktoré nakreslili a umiestnili sa v nasle-

dovnom poradí:
1. miesto: Silvia Bokšan-

ská - ZŠ Duplín, 2. miesto: 
René Sivák - ZŠ Hrnčiarska 
ŠKD, 3. miesto: Nikolka Peľa-
ková - ZŠ V. Olšava

Odmenu za pekné kresbič-
ky získa-
li: Mário 

Mulík - ZŠ Bukovce, Silvia Bartko-
vá - ZŠ Breznica, Tomáš Bednárik 
- ZŠ Mlynská, Karinka Antošová - 
ZŠ Kolbovce, Nikolas Čonka - ZŠ 
Hrnčiarska Šp.t., Róbert Čonka - 
ZŠ Hrnčiarska ŠKD II. odd., Kristín-
ka Bujdošová - ZŠ Chotča, Miško 
Kasarda - ZŠ Miňovce, Rebeka 
Slivovičová - ZŠ Lomné, Kristína 
Slivková – Vislava.

Lúskanie
Do korešpondenčnej súťaže „Lúskanie“ nám tento 

mesiac prišlo 107 odpovedí. Zo všetkých sme drobnými 
cenami odmenili týchto žiakov: Viktória Špavelková - ZŠ 
Havaj, Terézia Široká - ZŠ Mlynská, Jozef Drab - ZŠ 
Mlynská, Samko Gula - CZŠ, Veronika Vašková - CZŠ, 
Katarína Ilčisková - ZŠ Breznica, Dávid Kuriľák - ZŠ 
Breznica, Dalibor Rudy - ZŠ Chotča, Kristínka Bujdošo-
vá - ZŠ Chotča, Pavol Blanár - ZŠ Bukovce, Diana Va-
chaľová - ZŠ Bukovce, Patrik Gajdoš - ZŠ Duplín, Lucia 
Labiková - ZŠ Duplín, Natália Čakurdová - ZŠ Vislava, 
Kamil Haňák - ZŠ Vislava.

Najkrajšia fotografia
Za najkrajšie 

fotografie na tému 
„Naša vlasť, naše 
mesto“ sme tento 
mesiac odmenili na-
šich stálych prispie-
vateľov do tejto sú-
ťaže a to Jaroslava 
Sagana a Dávida 
Marka Vatehu. Už 
teraz sa tešíme na 
ďalšie pekné zábery.

KRÚŽOK ANGLICKÉHO JAZYKA
 pre začiatočníkov

Si žiačka alebo žiak 1. – 4. ročníka ZŠ?
Chceš sa zdokonaliť v angličtine?
Prihlás sa do nášho krúžku začiatočníkov v ABC CVČ!
Krúžok je každý utorok o 16.00 hod.
V našom krúžku zažiješ veľa zábavy a stretneš 
veľa nových kamarátov.

KRÚŽOK - PLASTIKOVÉ MODELÁRSTVO
Pre žiakov ZŠ, ktorí majú radi prácu s jemným materiálom 
zriaďujeme krúžok - Plastikové modelárstvo. Jedná sa 
o zhotovovanie rôznych zmenšenín modelov lietadiel. Krú-
žok pracuje každú stredu o 16.00 hod. v ABC CVČ.
Tešíme sa na teba a budeme radi ak rozšíriš rady našich 
modelárov!

Hokejový krúžok
Mladí hokejoví adepti pozor! ABC CVČ v Stropkove 
oznamuje že v tomto školskom roku otvára hokejový 
krúžok pre žiakov MŠ a ZŠ. Ak máte záujem zdokonaliť 
sa v tomto atraktívnom športe, príďte každý pondelok 
a stredu na hokejový štadión v Stropkove o 16.30 hod., 
kde vám vedúci krúžku p. Skirka a p. Michalov dajú pri-
hlášky a ochotne poradia ako na to. Takisto sa otvára 
hokejový krúžok pre mládež do 26 rokov a viac, kde si 
môžte zatrénovať, spoznať nových ľudí a zahrať hokej 
s rovesníkmi. Pán Švec vás každý pondelok a stredu 
o 17.30 hod. na hokejovom štadióne rád privíta v tom-
to atraktívnom krúžku.                    Tešíme sa na vás!
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Územný spolok Slovenského 
Červeného kríža vo Svidníku, Strop-
kovská 1, 089 01 Svidník. č t. / fax.: 
054/7521396, e-mail: sus.svidnik@
redcross.sk oznamuje širokej verej-
nosti, že v dňoch 14. februára až 7. 
marca 2008 organizuje 13. ročník 
kampane na podporu bezpríspevko-
vého darcovstva krvi-

„Valentínsku kvapku krvi“. Kam-
paň je organizovaná v spolupráci 
s Národnou transfúznou službou 
SR a hematologicko- transfúznymi 
odde len iami 
nemocníc na 
celom Sloven-
sku.

C i e ľ o m 
Valent ínske j 
kvapky krvi 
SČK je prilákať 
a motivovať 
najmä mladých 
ľudí a prvodar-
cov, aby sa 
stali novými 
členmi rodiny 
bezpríspevko-
vých darcov 
krvi, spolu ší-
rili myšlienku 
d a r c o v s t v a 
a tak pomohli 
zabezpečiť do-
statok krvi pre 
rastúce potre-
by slovenské-
ho zdravotníc-
tva. Ten kto 
v rámci Valen-

tínskej kvapky krvi bezplatne daruje 
krv, dostane po odbere valentínsku 
pohľadnicu a nálepku krvnej skupi-
ny. Pohľadnicu môže potom venovať 
svojmu blízkemu a aj tým prispieť 
k šíreniu myšlienky darcovstva krvi. 
Zároveň je pohľadnica aj výzvou pre 
prijímateľa, aby sa tiež stal bezprí-
spevkovým darcom krvi a pomohol 
tak zachrániť ľudský život. Všetci tí, 
ktorí sa zapoja do tohtoročnej Valen-
tínskej kvapky krvi, darujú krv a vypl-
nia evidenčnú kartu bezpríspevkové-

ho darcu krvi SČK budú zaradení do 
žrebovania o atraktívne ceny. Žrebo-
vanie sa uskutoční 14. 3. 2008 na 
Ústrednom sekretariáte SČK v Brati-
slave. Veríme, že sa do Valentínskej 
kvapky krvi organizovanej Územným 
spolkom SČK zapojí čo najviac ľudí, 
ktorí sú ochotní svojou „kvapkou krvi“ 
zachrániť ľudský život.
TERMÍNY ODBERU KRVI:
1. HTO Svidník: 20. februára 2008
2. HTO Svidník 27. februára 2008
3. HTO Svidník 5. marca 2008 Za-

čiatok odberu vždy od 6.00 hod.
4. MIMORIADNÝ ODBER: 
Dňa 22. februára 2008 v Dome 
humanity na SČK vo SVIDNÍKU, 
začiatok odberu o 8.00 hod. 
Odber zabezpečujeme cestou 
NTS-PREŠOV.
TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ ! 

Ing. Karol Kalinák
riaditeľ ÚzS SČK

Valentínska kvapka krvi
Vážení spoluobčania,

Ústredie Slovenského Červeného 
kríža pripravuje 9. mája 2008 v Zrkad-
lovej sieni Primaciálneho paláca v Bra-
tislave celoslovenské oslavy Svetové-
ho dňa Červeného kríža a Červeného 
polmesiaca dobrovoľných pracovníkov, 
dlhoročných partnerov a spolupracov-
níkov SČK. Na slávnostnom stretnutí 
si SČK uctí a ocení aj ľudí, ktorí v prie-
behu minulého roka neváhali riskovať 
vlastné zdravie či život za záchranu 
života iných. Tí najobetavejší z nich sa 
stanú držiteľmi vyznamenania Čin Hu-
manity. Prosím, aby ste nám pomohli 
vyhľadať vhodných kandidátov na toto 
výnimočné ocenenie. Takých, ktorí 
v roku 2007 riskovali vlastné životy, či 
zdravie, aby zachránili život iným.

V prípade, keď o takých viete, aby 
ste nám to oznámili obratom na č.t.: 
054/7521396, alebo na mobil 0903 558 
941.
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Oznam SČK

Hoci vianočné obdobie pre nás 
skončilo, v susednom Poľsku ešte 
pokračuje a trvá až do Hromníc (2. 
februára). Pri tejto príležitosti sa ko-
nal koncert vianočných kolied v poľ-
skom mestečku Glowienka neďaleko 
Krosna v nedeľu 27. 1. 2008 v para-
fiálnom kostole.

Na tento koncert dostal pozvanie 
aj zbor sv. Cyrila a Metoda pri kláš-
tore Redemptoristov v Stropkove, 
na ktorom vystupoval pod záštitou 
mesta Stropkov. Vystúpenie zboru 
podporili aj žiaci ZUŠ, a to Karolín-
ka Vasiliková a Martin Potoma. Zbor 
prezentoval slovenské a staroslo-
vienske vianočné koledy, ktoré si zís-
kali srdcia prítomných poslucháčov. 

Na koncerte vystupoval aj zbor 

Cantate z Ivonicza, ktorý dirigoval 
kňaz Pietrowski. Tento zbor pozná-
me aj v Stropkove ako účastníka Me-
todovho memoriálu v roku 2006. 

Zbor bol podporený aj účas-
ťou zástupcov Mestského úradu 
zo Stropkova, ktorí prijali pozvanie 
Gminy Krosnienskej. Toto podujatie 
organizovala p. Gražina Ostrowská, 
ktorej patrí naše poďakovanie. 

Veríme, že táto pekná tradícia 
vzájomných návštev a účasti na kon-
certoch pri rôznych príležitostiach 
bude aj naďalej pokračovať.

Všetci členovia nášho zboru od-
chádzali s tými najkrajšími dojmami. 

Členovia zboru
sv. Cyrila a Metoda pri kláštore

redemptoristov v Stropkove.

Koncert kolied pokračoval
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov

VYHLASUJE KONKURZ
NA DVE PRACOVNÉ POZÍCIE:

- zamestnanec sekcie TV a športu
- zamestnanec sekcie propagácie a turistiky (mládeže)
Požadované kvalifikačné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelanie minimálne prvého stupňa
- pedagogické zameranie vysokoškolského vzdelania
- pedagogická prax vítaná
Požadované doklady:
- žiadosť o prijatie do zamestnania
- vyplnený osobný dotazník
- štrukturovaný profesijný životopis
- kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- písomne spracovaný návrh koncepcie práce na zvolenej sekcii
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby 

konkurzu
Iné požiadavky:
- znalosť práce v odbore zvolenej sekcie
- komunikatívnosť, flexibilitu, tvorivosť
- organizačné schopnosti
- osobnostné a morálne predpoklady 
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej 
obálke s označením hesla: „ABC CVČ - KONKURZ” 
osobne na riaditeľstvo ABC CVČ alebo zašlite poštou 
na adresu: ABC CVČ, Hlavná 39/48, Stropkov 091 01 
v termíne do 15. 2. 2008 do 16.00 hod. Žiadosti 
doručené po tomto termíne budú z konkurzu vylúčené.

Bližšie informácie osobne v ABC CVČ alebo na t.č. 
054/742 4500

Potravinárske strojárne 
Svidník, a.s.
Ul. Sovietskych hrdinov 
460/114, 089 01 Svidník
www.pss-svidnik.sk

Expandujúca spoločnosť pôsobiaca na celosvetovom 
trhu už od roku 1974, vyrábajúca stroje pre 
potravinársky priemysel (mäsostroje, pivovary...), 
hľadá kvalifikovaných odborníkov. Ak sa chcete 
stať súčasťou úspešnej firmy preukážte svoje 
schopnosti v oblastiach:
× Strojný konštruktér – konštrukcia produktov 

v 3D programoch (Inventor) (VŠ vzdelanie 
v odbore strojárstva)

× Majster hlavnej výroby – riadi, motivuje 
a organizuje prácu v tíme (SŠ, VŠ v odbore 
strojárstva)

× Technológ – spracovanie technologických postupov 
k naplánovaniu výroby (VŠ v odbore strojárstva)

× Predajca – predaj produktov firmy (francúzsky 
jazyk alebo nemecký jazyk)

× Zámočník – zvárač – zváranie ZT3
 × Horizontkár – obrábanie kovov
× Technik BOZP – dodržiavanie predpisov BOZP, 

PO, CO a ochrany ŽP 
× Personálny referent – príjem zamestnancov 

(vzdelanie v odbore strojárstva)
Svoju žiadosť a životopis nám môžete zaslať 
na e-mail: sekretariat@pss-svidnik.sk 
Kontakt: 054/7862111

Inzerovať v Spektre
sa oplatí
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*  Zámočnícke  práce  na  neprístup-
ných  miestach,  napr.  chaty  a  pod. 
Tel.: 0915 371 277.
* Prenajmem biliard. Tel.: 0910 958 
768.
* Požičovňa a predaj náradia. Tel.: 
0910 958 768.
* Prijímam objednávky na  rôznofa-
rebné  nosnice  a  biele  vlašky.  Tel.: 
0904 162 755, 742 2540.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk roč-
ne. Bližšie informácie na čísle: 0905 
775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 
Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň,  odchod  7.00  hod.  Tel.:  0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 
1  do  15  osôb minibusmi  a  nákl. 
dopravu  do  2  t,  aj  zahraničie. 
Cena od 12,- Sk. Kuriérske služ-
by:  čokoľvek,  kdekoľvek  a  ke-
dykoľvek.  Ponúkam  aj  predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. 
Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 
3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Našiel sa pes, plemeno Bígl. Maji-
teľ sa môže kontaktovať telefonicky: 
0904 628 553.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predávame lyže, lyžiarky, korču-
le, hokejky, bežky, pracovné odevy 
a  obuv,  nadrozmerné  montérky, 
košele, vetrovky, veľké - 13-ky kor-
čule. Vypredávame staršie modely 
lyží a viazania - ceny dohodou. Jo-
zef Gula, Puškinova 23/1154, 091 
01 Stropkov. Tel.:  054 742 41 20, 
0905 946 670.
* Predám automatickú práčku Ardo 
na súčiastky a funkčný plynový špo-
rák. Tel.: 0902 778 927.
* Predám notebook ASUS 1,9 GHz, 
160 HDD, 1 GB RAM, WIFI, Blueto-
oth,  rok  v  záruke,  málo  používaný, 
cena dohodou. Tel.: 0915 371 267.
*  Predám  3-mesačné  šteňatá  ne-
meckého  ovčiaka,  zaočkované, 
odčervené,  bez  PP.  Tel.:  0903  218 
910.
* Predám stacionárne bicykle, roto-
pedy, stepre. Tel.: 0908 486 155.
* Predám na výsek ½ jatočnej jalovi-
ce. Cena 100,- Sk/kg, príp. dohodou. 
Tel.: 0918 540 719.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-
ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.
*  Predám,  alebo  požičiam  svadob-
né  korzetové  šaty,  veľkosť  36.  Tel.: 
0908 344 445.
* Predám ošípanú. Možnosť odberu 
aj  vo  vyčistenom  stave.  Tel.:  0903 
221 485.
* Predám lacno lyže HEAD ATOMIC 
K2. Tel.: 0915 425 152.
* Lacno predám šijací stroj zn. Čaj-
ka. Tel.: 054 742 8254.
*  Predám  zajace.  Tel.:  0908  699 
083.
*  Predám  mraziaci  box.  Tel.:  742 
2882.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 
Tel.: 0905 106 019.
*  Hľadám  do  podnájmu  jednoizbo-
vý byt, alebo garzónku. Súrne. Tel.: 
0905 731 189.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 
0915 280 409.
* Predám chatu v RO Dmaša - Val-
kov. Cena dohodou. www.drevrar.sk. 
Tel.: 0948 717 790. 
* Kúpim 3-izb. byt v OV. Platba v ho-
tovosti. Tel.: 0904 854 493.
* Vezmem do prenájmu kancelárske 
priestory v centre mesta. Tel.: 0908 
970 717.
*  Dám  do  prenájmu  budovu  v  Sit-
níkoch  vhodnú  na  podnikanie.  Tel.: 
0915 767 777.
* Kúpim 3-izbový byt. Platba v hoto-

vosti. Tel.: 0905 218 948.
* Predám pozemok v centre Strop-
kova vhodný aj na polyfunkčný dom 
o  výmere  855  m2.  Tel.:  0911  284 
235.
*  Predám  RD  v  Mestisku.  Plyn  + 
voda. Cena dohodou. Tel.: 0903 767 
046.

AUTO-MOTO
* Kúpim staré autá, motorky, nekom-
pletné, torzá, náhradné diely. Ponúk-
nite, pricestujem. Tel.: 0903 022 227, 
0918 981 514
* Predám Š-Octavia 1,9TDI, Renault 
Classic 16, benzín, Renault Mégané 
1,9DTI, Peugeot 406 1,9TDI a zimné 
pneu na Favorit a Felíciu. Tel.: 0905 
326 240.
*  Kúpim  Trabant  Combi.  Tel.:  742 
8385.
* Predám malotraktor domácej výroby, 
zadná náprava V3S, motor 1203, 2. pre-
vodovka  ŽUK,  hupcug,  kĺbový  hasák, 
dvere z búračky a hydraulický zdvihák. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 856 808.
*  Predám  VAZ  2  105,  STK,  EK 
platná  do  konca  roka  2008.  Cena 
16 000,-. Tel.: 0903 221 039.
* Predám FORD ESCORT 1,6 16V, 
r.v.  94,  el.  okno,  el.  zrkadlá,  šiber, 
servo,  po  kompletnej  GO.  Cena 
80 000,- Sk. Tel.: 0908 976 521.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 
8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám Seat Inca, r.v. 1997, Cena 
dohodou.  Tel.:  0918 346 762,  0918 
760 343.
*  Predám  piesty,  vložky,  krúžky, 
čepy  na  traktor  Major,  vŕtanie  100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Forman, r.v. 94, zacho-
valá. Tel.: 0902 563 379.
* Na predaj  je skriňová AVIA A-30, 
po GO motora  i  skrine,  nové pneu-
matiky, STK a EK 05/2008. Cena do-
hodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pne-
umatiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks 
jazdené zimné pneumatiky na Š-Fá-
bia; 4 ks jazdené zimné pneumatiky 
s diskami, rozmer 14“, strešný nosič 
lyží  na Renault Mégane.  Tel.:  0907 
421 651, 0907 157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 50 
kW, r.v. 1997, modrá, elektróny, zim-
né pneu, centrál, alarm, strešný nosič, 
155 000 km, STK do 03/2008 Cena 
75.000,- Sk. Tel.: 0907 216 466.
*  Predám  NISSAN  Almera  sedan, 
1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. okná, 
krídlo, ŤZ, zelená metalíza, nová ba-
téria, nové L+Z pneu., tón. sklá. Cena 
90.000,- Sk. Tel. 0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim 125 l miešačku. Tel.: 0915 
157 130.
* Kúpim staré autá, motorky, nekom-
pletné, torzá, náhradné diely. Ponúk-
nite pricestujem. Tel.: 0903 022 227, 
0918 981 514

PRÁCA
* Prijmem stolárov do ČR. Tel.: 0904 
530 783.
*  Prijmeme  stavebných  robotníkov, 

murárov,  tesárov  aj  nevyučených, 
nástup ihneď. Tel.: 0915 915 843.

*  Prijmeme  do  zamestnania 
v  ČR  väčší  počet  žien,  mužov 
ako  krajčír,  krajčírka,  práca 
na  turnusy,  hradíme  cestovné 
a  ubytovanie.  Nástup  ihneď. 
Tel.: 0915 915 843.
* Súkromná montážna spoloč-

nosť vo Svidníku - Agentúra do-
časného  zamestnávania  (ADZ), 
ponúka  pracovné  príležitosti 
s  montážnym  zameraním  v  SR, 
ČR a v ďalších štátoch EÚ, a vý-
hľadovo  aj  prácu  v  rámci  našej 
spoločnosti  vo  Svidníku  do  TPP. 
Možnosť  zabezpečiť  prácu  podľa 
Vášho výberu po osobnom poho-
vore.  Taktiež ponúkame prácu 
na doma (vhodná aj pre dôchod-
cov). Podmienky:  úplné  stredo-
školské  vzdelanie  (USO),  časová 
flexibilita,  samostatnosť  a  dobré 
technické a praktické  skúsenosti. 
Informácie: 0903 575 166, 0915 
982 227. 
* HALPO s.r.o Svidník prijme pra-
covníkov na ľahkú a nenáročnú prá-
cu v Čechách. Ubytovanie a cesta 
je hradená. Poskytujeme týždenné 
zálohy.  Nástup  ihneď.  Informácie 
na tel.: 00421 905 732 814, 00420 
776 729 428.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 
896 595.
* Prijmem paličov a robotníkov. Prá-
ca v ČR. Tel.: 0908 637 550. 
*  Prijmeme  vyučenú  kuchárku/ku-
chára a čašníčku/čašníka. Tel.: 0908 
839 688, 0907 932 746.

RÔZNE

* Predáme 2-izb. byt v SP, so samo-
statným kúrením

* Predáme stavebnú parcelu v SP (49 ár)
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti 
Petejovce  

* Predáme rodinný dom  Bžany- super lokalita
* Objekt na prenájom vo Svidníku
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby 
a rekonštrukcia bytových jadier

Tel.: 0903 995 675

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná. Info: 
054/742 2613 (volať v čase od 8.00 
do 16.00 hod.)

Fa GOLDMAR, s.r.o prijme do TPP 
pracovníkov do rôznych strojárskych 
a stavebných profesií, najlepšie celé 
partie (paliči, operátori strojov vo vý-
robe, pomocní zámočníci, montáž-
nici, zvárači, kovoobrábači, murári, 
tesári). Práca v ČR. Turnusová aj 
dlhodobá práca. Výhodné platové 
podmienky. Cestovné a ubytovanie 
zdarma. Bližšie info: mobil: 0905 
375 167, 0911 375 167, email: gold-
mar@mail.t- com.sk

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

EUROMARKET Lesňak s.r.o. príj-
me zváračov a zámočníkov (zá-
kladný kurz Z-E1/Z-M1) na turnuso-
vú prácu do ČR
Kontakt: 00421 904 405 266
 00421 904 649 830

Pôžičky pre zamestnaných, ne-
zamestnaných aj dôchodcov do 
160 000,- Sk. Prijmeme úverových 
spolupracovníkov.
Tel.: 0915 474 082

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

MIZAL
Píly, kosačky, krovinorezy, predaj 

a servis.
Tel.: 0908 486 155

Eva Bačová - spracovanie účtovníctva, 
daňových priznaní, mzdovej agendy.
Tel.: 0918 728 305
 0905 926 832
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Program vysielania mestskej TV v 6. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Môj najmilší hit“ – záznam  vystúpenia finalistov 
TV súťaže v Stropkove.

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o vý-
kone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien
vyhlasuje dňa 10. 1. 2008 výberové konanie 
na miesto vedúceho Odboru organizačného 

a správy majetku MsÚ v Stropkove.
1. Kvalifikačné predpoklady:

- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
- najmenej päť rokov praxe,
- bezúhonnosť.

2. Uchádzači o výberové konanie k žiadosti doložia:
- overenú kópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského štúdia 

druhého stupňa,
- potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania 

žiadosti,
- stručný životopis,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon tejto práce,
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov podľa zákona č. 428/2002 

Z.z. o ochrane osobných údajov,
- fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.

3. Iné požiadavky:
- znalosť právnych predpisov v oblasti personalistiky a spracovania miezd, 

správy majetku obcí, 
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa ne-
môže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „Vedúci OOSM MsÚ – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 
Stropkov v termíne do 7. 2. 2008 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo 
aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania 
vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení 
o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude vyhovovať a právo 
vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien nové výberové konanie.

Bližšie informácie poskytne Ing. Metod Burák, prednosta MsÚ v Stropkove, 
tel. č. 054/7422371.                             MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

18 990,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

10 349,- Sk s DPH

DUAL CORE AMD ATHLON 
64 X2 4000+, 1024 DDRAM2 
667, 160 GB HDD, FDD, DVD 
RW LG, VGA 7300 256MB, 
multimediálna klávesnica, 
opti myš

AKCIA!!!
Dvojjadrový LENOVO 3000 N200, T2310 1024 MB, 
DVD±RW, HDD 120GB SATA, LAN, MODEM, WIFI, 
BT, FPR, čítačka kariet
Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi:  Martin  Džubák 
(18.  odber),  Rudolf  Zozuľák  (9.),  Zuzana  Zozuľáková 
(prvodarkyňa),  Silvia  Harvišová  (3.),  Stanislava  Sta-

sivovvá  (3.),  Miroslav  Kosť 
(53.)  –  všetci  zo  Svidníka, 
Ľudovít  Korekáč  (26.),  Martin 
Džavoronok  (5.),  Ján  Kačmár 
(4.), Peter Dovičák (8.) – všetci 
zo Stropkova, Viktor Doruľa (4.) 
– Mestisko, Martin Jurčenko (4.) 
– Mestisko, Ján Štefanišin (27.) 
– Rovné, Marcela Štefanišinová 
(12.) – Rovné, Terézia Vašivová 
(21.) – Rovné, Tomáš Vasilenko 
(12.)  –  Hrabovčík,  Peter  Božík 
(24.) – Brusnica, Marek Mašlej 
(2.)  -  Vyšná  Olšava,  Jaroslav 
Palička (15.), Alexander Palička 
(13.),  Ladislav  Palička  (3.) 
–všetci z Bukoviec

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník
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Fotonávraty k Mestskej hokejovej lige o pohár riaditeľa ABC CVČ

Oživiť Mestskú hokejovú ligu v Stropkove bol určite veľmi dobrý nápad. Ho-
kej ako dynamický šport v ponuke v našom regióne chýbal a preto veríme, 
že ďalší ročník by mohol na ľad pritiahnuť už viac mužstiev.

Keďže po zaujímavom priebehu tretieho vzájomného stretnutia medzi Mat-
rix Orlie Pierka a Brusnicou Bruins svietil na ukazovateli skóre nerozhodný 
výsledok, museli sa „medvede“ uspokojiť s 2. miestom. Cenu z rúk J. Čon-
kovej preberá kapitán Brusnice Branislav Mydla.

Najlepší útočník súťaže Pavol Kolcun z mužstva Brusnica Bruins musel 
zvládnuť aj krátky rozhovor počas slávnostného odovzdávania cien, kedy 
sa v moderátorskej úlohe predstavil riaditeľ ABC CVČ M. Blaško.

Oslava víťazstva bez šampanského sa ani predstaviť nedá. Ako prvý sa 
z pohára určeného pre víťaza MHL Matrix Orlie Pierka napil kapitán tímu 
Rastislav Mižov.

Nad dodržiavaním hokejových pravidiel počas MHL bdel Michal Michalov 
(vľavo), ktorý odovzdáva cenu pre najlepšieho brankára do rúk Jozefa Mo-
roščáka z tímu Brusnica Bruins.

Najlepším strelcom MHL sa so šiestimi gólmi stal Adam Andrejko, ktorého 
presné zásahy výraznou mierou prispeli k celkovému prvenstvu jeho tímu 
Matrix Orlie Pierka.
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Tabuľka po 13. kole
1. Parné Valce 11 10 0 1 165:69 30
2. CCM Komando 12 10 0 2 149:81 30
3. Metallica 10 9 0 1 168:67 27
4. Sliv Tim 12 7 0 5 97:64 21
5. Acta SK 12 5 1 6 138:106 16
6. Torpedokysak 12 5 1 6 87:94 16
7. GMT Club 11 3 0 8 74:120 9
8. OZ OSL Roma 12 1 0 11 69:283 3
9. Matrix 10 0 0 10 22:81 0

D. Sivák.
Zostava Acta SK: Vateha – 

Bielik, Kovalčík, Porkoláb, Pari-
lák, Berežný, Calko, Motyka.

Zostava OZ OSL Roma: 
F. Čonka ml. – M. Šamko, D. 
Olách, J. Sivák, L. Husák, D. 
Sivák, R. Sivák, J. Čonka, S. Si-
vák, K. Čonka, F. Čonka.

Matrix – Metallica 13:5 (3:2) 
nedohrané

Góly: Očipka 7, Ličko 3, Ho-
moľa, Perát, Prokopovič po 1 – 
J. Zápotocký, L. Zápotocký po 
2, Paňko 1.

Najlepší hráči: Homoľa – L. 
Zápotocký.

Zostava Matrix: Polivka – 
Čakurda, Ličko, Homoľa, Perát, 
Prokopovič, Očipka, Gonos.

Zostava Metallica: Paluba 
– Bučko, J. Zápotocký, Paňko, 
Harmada, L. Teraz, L. Zápotoc-
ký, Vereščák.

Torpedokysak – CCM Ko-
mando 0:5 K

9:7 (5:4) nedohrané
Góly: Čepa, Vrábeľ po 3, 

Farbanec 2, Michrina 1 – Pet-
ráš, Bučko po 2, Kozák, M. 
Medvec, Timan po 1.

ŽK: Vrábeľ, M. Goč – Ti-

man, Kozák. ČK: M. Goč. 
Najlepší hráči: Farbanec – 

Petráš.
Zostava Torpedokysak: 

M. Goč – Michrina, Farbanec, 
Prokopovič, Vrábeľ, T. Skysľak, 
Čepa, P. Skysľak, Prusák, Zmij, 
Pavlíček, P. Goč.

Zostava CCM Komando: 
Prusák – Dolutovský, Kozák, 
Petráš, Bučko, Mihálik, M. Med-
vec, Timan.

Výsledky – 13. kolo

Metallica – OZ OSL Roma 
29:6 (11:5)

Góly: L. Zápotocký 10, M. 
Bučko 6, L. Teraz, Bučko po 
5, Harmada 3 – R. Sivák 3, K. 
Čonka 2, D. Sivák 1.

Najlepší hráči: L. Zápotoc-
ký – R. Sivák.

Zostava Metallica: O. Palu-
ba - Bučko, J. Zápotocký, Har-
mada, L. Teraz, Smoliga, L. Zá-

potocký.
Zostava OZ OSL 

Roma: F. Čonka – E. 
Sivák, D. Sivák, R. Si-
vák, J. Čonka, Koky, K. 
Čonka.

CCM Komando – 
Acta SK 8:12 (2:7)

Góly: Mihalík 4, 
Kozák, Medvec, Timan 
– Kentoš 4, Porkoláb, 
Calko po 2, Vateha, 
Bielik, Parilák, Berež-
ný. 

Najlepší hráči: Mi-
halík – Vateha.

Zostava CCM Ko-
mando: Prusák – Do-
lutovský, Kozák, Pet-
ráš, Bučko, Mihalík, M. 
Medvec, M. Paluba, 
Timan.

Zostava Acta SK: 
Vateha – Bielik, Ka-
pišovský, Kovalčík, 
Porkoláb, Parilák, 
Kentoš, Berežný, Cal-
ko, Motyka.

Sliv Tim – Parné 
Valce 4:7 (2:2)

Ako prvé zo „silnej trojky“ zaváhalo CCM Komando
MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008

Sobotňajšie, 12. kolo, Matrix ligy v halovom futbale v Stropkove 
sa nieslo v znamení výborného futbalu, ale aj plamenných emócií. 
Futbalové galapredstavenie predviedli hneď v prvom stretnutí CCM 
Komando a Torpedokysak. CCM Komando viedlo rýchlo a pohodlne 
4:0. Torpedokysak nevydarený vstup do stretnutia zo seba rovnako 
rýchlo striasol a v 18 min., predovšetkým po dvoch individuálnych 
akciách J. Vrábeľa, bolo 4:4. Účet prvého polčasu uzavrela 27 se-
kúnd pred jeho koncom vo vlastnom oslabení dvojica M. Fabanec 
– M. Čepa. Obaja hráči sa stali pre ďalší vývoj zápasu kľúčovými 
postavami, pretože ich rýchle kontry by si zaslúžili miesto v učebnici 
futbalu. Zlomový bod prišiel v 48. min., kedy bol vylúčený brankár 
Torpedokysak M. Goč, ktorý následne inzultoval rozhodcu a stret-
nutie muselo byť predčasne ukončené. Stretnutie Matrix – Metallica 
bude doriešené a uzavreté na mimoriadnom aktíve mužstiev, na kto-
rý budú vedúci tímov pozvaní telefonicky.

Nedeľňajší program otvorili Acta SK a CCM Komando. S ľah-
kosťou hrajúca Acta SK sa okrem vysokej efektivity v streľbe mohla 
oprieť aj o 5-hviezdičkový výkon brankára Róberta Vatehu, preto-
že práve jeho bravúrne zákroky boli základným kameňom úspechu 
„oranžových“. Sliv Tim sa tiež snažil o prekvapenie proti jednému 
z trojice lídrov súťaže, ale Parné Valce v druhom polčase potvrdili 
úlohu papierového favorita.

ŠPORT ŠPORT

Výsledky - 12. kolo

Sliv Tim – GMT Club
10:6 (4:1)

Góly: Kuzma, Gergeľ, 

Jadviš po 2, Horochonič, Pet-
ričko, Palenčár, Čakurda po 1 
– Bešenyi 3, Dubas, Kačmár, 
Fiľarský po 1.

Najlepší hráči: Jadviš – Be-
šenyi.

Zostava Sliv Tim: Harvilko 
– Gergeľ, Horochonič, Jadviš, 

Petričko, Karala, Palenčár, Ča-
kurda, Kuzma.

Zostava GMT Club: Hubáč 
– Kačmár, Bešenyi, Vojček, An-
toš, Fiľarský, Dubas, Polačok.

Acta SK – OZ OSL Roma
23:8 (10:4)

Góly: Calko 7, Prokoláb 6, 
Motyka 4, Berežný, Kovalčík po 
2, Parilák, Bielik po 1 - D. Sivák 
3, M. Šamko 2, L. Husák, R. Si-
vák, K. Čonka po 1.

Najlepší hráči: Porkoláb – 

Metallica
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MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008

Stolný tenis - V. liga
15. kolo, ktoré 

bolo na programe 
uplynulý piatok pri-
nieslo tri víťazstvá 
domácim a tri víťaz-

stvá hosťom. Prvé tri družstvá 
potvrdili rolu favoritov a pre-
svedčivo zvíťazili nad svojimi 
súpermi. Hladké víťazstvo do-
siahli na svojich stoloch aj stol-
ní tenisti z Bokše. Zvyšné dve 
stretnutia, v ktorých sa stretli 
susedia v tabuľke, sa vyzna-
čovali dramatickosťou a vyrov-
nanosťou s úspešným koncom 
pre domáce družstvá.

Lužany „C“ – Olšavka 
3:15 (Tomko 3, 
- Harvilko 4,5, 
Pašeň, Grešlik, 
Harmada po 
3,5), Brusni-
ca Čaba „B“ 
– ŠK Centrum 
Svidník „D“ 
10:8 (Šafranko 
Joz.4,5, Šafran-
ko J. 2,5, Antoš, 

Palej po 1,5 – Kurečková, Mi-
chalič po 3, Magdziak 2), Svid-
nička – Breznica 4:14 (Noga 
2, Vasilenko, Soľanka – Šte-
fanišin 4,5, Goč ml., Štelmach 
po 3,5, Goč st. 2,5), Bokša 
– ZŠ Karpatská Svidník „C“ 
14:4 (Tvrdík 4,5, Bedruň ml., 
Pašeň po 3,5, Bedruň st. 2,5 
– Chudik 2, Kostelník, Kimak 
po 1), Staškovce – Brusnica 
„A“ 5:13 (Maliňak M., Michľo-
vič po 2,5 – Antoš M.4,5, Antoš 
Ľ. 4, Calko 2,5, Antoš J. 2), ŠK 
Centrum Svidník „C“ – Lu-
žany „B“ 11:7 (Kurečko, Kosť 
po 3,5, Dudaš 3, Štefanco 1 – 
Kočiš 2,5, Cigan, Gdovin po 2, 
Sulimsky 0,5)

V. liga
1. BRUSNICA 15 13 1 1 173:97 42
2. BREZNICA 15 13 1 1 191:79 42
3. OLŠAVKA 15 11 2 2 173:97 39
4. ŠK CENTRUM SVIDNÍK „D“ 15 10 2 3 168:102 37
5. BRUSNICA ČABA „B“ 15  9 1 5 155:115 34
6. LUŽANY „B“ 15 8 0 7 150:120 31
7. ŠK CENTRUM SVIDNÍK „C“ 15 7 1 7 136:134 30
8. BOKŠA 15 7 0 8 139:131 29
9. SVIDNIČKA 15 4 0 11 131:139 23
10. ZŠ KARP. SVIDNÍK ,,C“ 15 3 0 12 74:196 21
11. STAŠKOVCE 15 2 0 13 98:172 19
12. LUŽANY „C“ 15 0 0 15 32:238 15

Kam za stolným tenisom?
Piatok 8. 2. 2008 o 17.30 

hod. stretnutia 16. kola V. ligy: 
Olšavka – Centrum Svidník „C“; 
Lužany „B“ – Staškovce; Brus-
nica „A“ – Bokša; ZŠ Karpatská 
Svidník „C“ – Svidnička; Brezni-
ca – Brusnica „B“ Čaba; Centrum 
Svidník „D“ – Lužany.

Prešov (st. dorast) – 
Stropkov 5:3 (0:1)
Góly: Tabiš 2, Vrábel.
Zostava Stropkova: 

Jendo – D. Vatraľ, Pavlík, Ve-
selý, Zápotocký, R. Vatraľ, Go-
nos, Paňko, Dubas, Fečko, Ta-
biš. Striedali Biroš, M. Potoma, 
Bokšanský, Vrábeľ, Bodnár. 

Svidník - S. N.Ves 1:0 (1:0)
Gól: Jadviš.
Zostava Svidníka: Hvozda – 

T. Horochonič, Kočiš, Harakaľ, 
Vyravec, Puchir, Ľ. Horochonič, 
Čičvara, Jadviš, Bochin, Matlej. 
Striedali Harvilko, Kurilec, Pa-
lenčár, Petričko, Gergeľ, Karala, 
Pustý.

Prípravný futbal

Góly: Petričko 2, Čakur-
da, Gergeľ po 1 – Pavlík, M. 
Bokšanský po 2, L. Bokšanský, 
Komišák, M. Bujdoš po 1.

Najlepší hráči: Harvilko – 
Pavlík.

Zostava Sliv Tim: Harvilko 
– Gergeľ, Horochonič, 
Jadviš, Čakurda, Pa-
lenčár, Biroš, Petrič-
ko, Kuzma. 

Zostava Par-
né Valce: Kavka 
– Béreš, Pavlík, M. 
Bokšanský, Palič-
ka, L. Bokšanský, 
Medvec, Bochin, Ko-
mišák, M. Bujdoš.

Torpedokysak – 
Matrix 5:0 K
15:15 (6:8)

Góly: Farbanec, 
Čepa po 3, Potoma, 
T. Skysľak, Zmij po 
2, Prokopovič, Vrá-
beľ, P. Skysľak po 1 
– Gavrecký 5, Očipka, 
Gonos po 3, Homoľa, 
Perát po 2.

Najlepší hráči: 
Farbanec – Gavrec-
ký.

Zostava Torpe-
dokysak: F. Prusák 
– Potoma, Michri-
na, Farbanec, Pro-
kopovič, Vrábeľ, T. 
Skysľak, Čepa, P. 

Skysľak, Zmij, P. Goč. 
ŠTK MLHF:
1. Kontumuje zápas 12. 

kola Torpedokysak – CCM Ko-
mando 0:5 K v prospech CCM 
Komando.

2. Kontumuje zápas 13. 

kola Torpedokysak – Matrix 5:0 
K v prospech Torpedokysak pre 
porušenie pravidla o počte re-
gistrovaných hráčov mužstvom 
Matrix. 

DK MLHF:
1. Trestá hráča Marcela 

Goča (Torpedokysak) nepod-
mienečným zastavením činnosti 
do konca súťažného ročníka 
2007/2008.

Zostava 12. kola
Harvilko (Sliv Tim)
Petráš (CCM Komando) Cal-

ko (Acta SK)
Čepa (Torpedokysak) Far-

banec (Torpedokysak)

Zostava 13. kola
Vateha (Acta SK)
Pavlík (Parné Valce) Timan 

(CCM Komando) 
Kentoš (Acta SK) Gavrecký 

(Matrix)

Program - 14. kolo – 10. 2. 
2008:

14.00 hod. :  OZ OSL 
Roma – GMT Club,  15.00 
hod. :  CCM Komando – Sl iv 
Tim,  16.00 hod. :  Acta SK – 
Meta l l ica,  17.00 hod. :  Par -

né Valce – Matr ix . 
Torpedokysak má voľno.

Torpedokysak sa v 12. kole 
predstavilo v novej kolekcii 
dresov, ktorú hráči pokrstili 
v duchu ich červenej farby, 
teba absolútnou futbalovou 
vášňou.
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    6. 2008 4.2. - 10.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2008 ————— ————— 11.2. - 17.2. ————— ————— —————
    8. 2008 ————— ————— ————— 18.2. - 24.2. ————— —————
    9. 2008 25.2. - 2.3. ————— ————— ————— ————— —————
  10. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.3. - 9.3. —————
  11. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 10.3. - 16.3.
  12. 2008 ————— 17.3. - 23.3. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *

Hlboko sa ospravedlňujem ve-
deniu nášho mesta za to, že som si 
verejne dovolil vyjadriť svoj názor na 
súčasnú situáciu v mestskej nemoc-
nici. Veľmi sa za to hanbím a červe-
nám od hlavy až po päty. Veľmi ma 
mrzí všetko, čo som v našom meste 
spáchal počas ostatného volebného 
obdobia vo funkcii primátora mesta. 
Ďakujem, že ste ma ešte nedali za-
vrieť za trestuhodné konanie pred-
chádzajúceho vedenia mesta, za 
šírenie poplašných správ a iné delik-
ty. Takéto moje vyjadrenie by asi vy-
hovovalo súčasnej vládnej garnitúre 
v stropkovskej mestskej samospráve. 
Umlčať všetkými možnými prostried-
kami kritikov a oponentov boli a žiaľ 
opäť začínajú byť osvedčené metódy 
totalitných režimov. Ešte šťastie, že 
zatiaľ žijeme v akej - takej demokra-
cii. Ale teraz už vážne.

Keď mi v pondelok večer, po 
viac ako ročnej odmlke, zavolal vy-
sokopostavený funkcionár mestskej 
samosprávy a „poďakoval“ mi za môj 
článok v Spektre, pričom mi nezabu-
dol povedať aký som hajzel a politic-
ká mŕtvola, vedel som, že odozva na 
seba nenechá dlho čakať. Bol som 
však prekvapený, s akým hnevom, 
žlčou a aroganciou bola napísaná 
reakcia na môj názor. Ak by som bol 
presvedčený, že pán hovorca (resp. 
pisateľ) mestského úradu tento člá-
nok napísal sám a z presvedčenia, 
ľutoval by som ho. Ale keďže za plat 
hovorcu prepožičiava svoje meno pod 
takéto lži a polopravdy a je absolútne 
neznalý vecí, odporúčam mu, aby sa 
nad tým aspoň trochu zamyslel. 

Nebudem komentovať, alebo 
vyvracať nezmysly, ktoré „zdobia“ 
predmetnú reakciu ako ozdoby via-
nočný stromček, ale pár podstatných 
faktov je pre vysvetlenie nezaintere-
sovaným potrebných. Ak niekto chce 
tvrdiť, že primátor mesta by mal byť 
zodpovedný aj za prípadné nedostat-
ky v samostatných právnych subjek-
toch, ktorých je mesto zriaďovateľom, 
buď to robí so zámerom diskreditá-
cie, alebo z neznalosti. Odporúčam 
mu, aby si preštudoval Obchodný 
zákonník. Na to, aby organizácie, 
ktorých zriaďovateľom je mesto, boli 
riadené v súlade s právnymi predpis-
mi a aby sa minimalizovali problémy 

a nedochádzalo k účtovným a iným 
nezrovnalostiam, resp. aby boli plne-
né definované zámery a ciele týchto 
organizácii, existovali a predpokla-
dám, že aj existujú legitímne orgány. 
Konkrétne v mestskej nemocnici to 
boli valné zhromaždenie, ktoré tvoria 
spoločníci podľa svojho podielu na 
základnom imaní spoločnosti, kona-
teľ a dozorná rada spoločnosti. Valné 
zhromaždenie je riadiacim orgánom, 
konateľ výkonným, a dozorná rada 
kontrolným orgánom spoločnosti. Do-
zorná rada okrem iných kompetencii 
podľa obchodného zákonníka dohlia-
da na činnosť konateľov, nahliada do 
obchodných a účtovných kníh a iných 
dokladov a kontroluje tam obsiahnu-
té údaje, preskúmava ročnú účtovnú 
závierku a podáva správy valnému 
zhromaždeniu v lehote určenej spo-
ločenskou zmluvou, inak raz ročne. 
Pisateľ tvrdí, že „ekonómka nemoc-
nice permanentne upozorňovala na 
zlé finančné hospodárenie bývalého 
vedenia, avšak bývalé vedenie ne-
mocnice i mesta to nechcelo priznať 
a snažilo sa reálne údaje skresľovať.“ 
Pokiaľ ma pamäť neklame, nemoc-
nica nemala v pracovnom pomere 
žiadnu ekonómku, pretože tieto služ-
by boli dodávané externe. Ak ma pi-
sateľ na mysli pani Ing. Gajdošovú, 
tak tá bola spoločníčkou a z toho 
titulu aj členkou valného zhromažde-
nia a dokonca to bola práve ona, kto 
spracovával záznamy z rokovania 
valného zhromaždenia. Rád by som 
videl aspoň jeden záznam z valného 
zhromaždenia, kde sa tieto otázky 
prejednávali a je tam upozornenie 
na údajné nedostatky. Ak by to tak aj 
bolo, povinnosťou valného zhromaž-
denia bolo prijať uznesenie, ktoré by 
uložilo konateľovi zistené nedostat-
ky v stanovenom termíne odstrániť. 
Je na mieste aj otázka, že ak také-
to upozornenie bolo, prečo potom 
dozorná rada nekonala a neplnila 
svoju zákonnú povinnosť, nevyko-
nala kontrolu a nepredložila valnému 
zhromaždeniu správu tak, ako jej to 
ukladá obchodný zákonník? Je zau-
jímavé, že za celé predchádzajúce 
obdobie dozorná rada neupozornila 
valné zhromaždenie na žiadne ne-
zrovnalosti v spoločnosti. Údajné ne-
dostatky sa objavujú až teraz. Pritom 

sa členovia DR pravidelne zúčastňo-
vali všetkých rokovaní valného zhro-
maždenia a mali možnosť na rokova-
ní valného zhromaždenia kedykoľvek 
vystúpiť. Mali aj povinnosť z titulu 
svojej funkcie kontrolovať činnosť ko-
nateľa a stav spoločnosti a v prípade 
negatívnych zistení informovať valné 
zhromaždenie. Treba poznamenať, 
že dozorná rada bola trojčlenná, jej 
predsedom bol Ing. Ján Polák vte-
dajší aj terajší vedúci odboru financií 
MsÚ a členom dozornej rady bol mi-
nimálne do prevzatia funkcie primáto-
ra mesta, aj vtedy poslanec MsZ, pán 
MUDr. Obrimčák. 

 Dovolím si pár slov k pointe ce-
lej kauzy, ktorá pisateľovi nechtiac, 
alebo skôr úmyselne úplne ušla. To, 
čo pisateľ chcel dosiahnuť je priam 
učebnicový príklad, ako odvrátiť po-
zornosť čitateľov od podstatnej otáz-
ky k nekontrolovateľným tvrdeniam, 
číslam a pseudoargumentom. Veď kto 
z čitateľov si chce, vie a môže overiť, 
alebo kto si overí pravdivosť tvrdení 
či už mojich, alebo tvrdení uvedených 
v reakcii na môj článok? Otázka však 
znela: Kam kráčaš, stropkovská ne-
mocnica? Na ňu odpoveď opäť neza-
znela a Stropkovčania sa jej asi nao-
zaj nedočkajú. Niektorých mocipánov 
zrejme rozzúrilo to, že som predbehol 
čas a na základe doterajších netrans-
parentných krokov vedenia mesta 
som naznačil možný budúci vývoj. Už 
len otázka, či rozhodnutie bývalého 
vedenia mesta o prevzatí nemoc-
nice do zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta bol múdry a uvážený krok na-
značuje, že súčasné vedenie mesta 
by sa nemocnice najradšej zbavilo. 
Ale nechce povedať, akým spôso-
bom a najmä čo bude potom? Pre-
čo nechce povedať verejnosti svoju 
predstavu asi má svoje dôvody. Vari 
občania nemajú právo vedieť, ako 
bude zdravotná starostlivosť v mes-
te vyzerať o rok, o dva? Nie som ani 
proti privatizácii, ak bude pre obča-
nov mesta a okolia prínosom a zlepší 
kvalitu zdravotnej starostlivosti v na-
šom meste a jeho okolí. Nebudem 
proti tomu, aby mesto do nemocnice 
investovalo s cieľom zlepšiť kvalitu 
zdravotníckych služieb. Ale bol som 
a budem proti netransparentným pre-
dajom neexistujúcim firmám, neinfor-
movanosti a zákulisným praktikám, 

ktoré sa v tejto kauze udiali a možno 
aj pokračujú a ktoré v konečnom dô-
sledku môžu spôsobiť zníženie kva-
lity zdravotnej starostlivosti, alebo aj 
úplný zánik nemocnice v Stropkove. 
Na to potom doplatia radoví občania, 
o ktorých lepší život sa tak všemož-
ne snaží súčasná vláda. Ale to už 
bude neskoro plakať nad rozliatym 
mliekom. Pýtam sa, kam budú potom 
chodiť moji rodičia, vaši rodičia, starší 
a chorí spoluobčania? Do Svidníka, 
Bardejova, Medzilaboriec, Humenné-
ho, či do Prešova? To nie je poplašná 
správa, ale otázka a odpoveď na ňu 
iste nezaujíma iba mňa. To, že zdra-
votníctvo zápasí so zadlžením nie je 
predsa z viny občanov, ktorí si poctivo 
celý život platili a platia poistenie. Za 
to sú zodpovedné orgány, ktoré majú 
tieto povinnosti zo zákona. A po-
vinnosťou samosprávy je starať sa 
o občanov svojho mesta po všetkých 
stránkach, aj po stránke dostupnosti 
zdravotnej starostlivosti. Príkladom 
môže byť len nedávne vystúpenie 
v televízii primátora mesta Púchov 
s kritikou Všeobecnej zdravotnej 
poisťovne, ktorá nechcela podpísať 
zmluvu s púchovskou nemocnicou.

Arogancia reakcie na môj názor 
i spomínaný osobný atak na moju 
osobu mi veľmi pripomína arogan-
ciu niektorých predstaviteľov vlády, 
s akou sa dnes môžeme bežne stre-
távať na obrazovkách a v médiách. 
Útoky na média a opozíciu sú na 
dennom poriadku. Aj v našom mes-
te sa uvažuje o tom, aby vydavate-
ľom Spektra bolo opäť mesto. Čo 
by to znamenalo, to si veľa ľudí vie 
domyslieť. Súčasná vládna garnitú-
ra by chcela umlčať všetkých, ktorý 
nesúhlasia s niektorými jej praktikami 
a dovolia si na ne verejne poukázať. 
A jablko nepadá ďaleko od stromu. 

Ja mám možno tú „smolu“, že 
som priamy človek a vždy otvorene 
poviem svoj názor. Nie som zvyknutý 
poprieť svoje presvedčenie a svedo-
mie len preto, aby som sa niekomu 
zapáčil. Napriek tomu, že na moju 
otvorenosť doplatila najmä moja 
manželka vyhodením z práce, umlčať 
a zastrašiť sa nenechám. Aby som 
nezabudol, nemienim sa ani hanbiť 
a ani červenať za svoju prácu, ktorú 
som ako primátor mesta pre Stropkov 
a jeho obyvateľov počas uplynulého 
volebného obdobia odviedol. A to, 
čo sa v meste urobilo na rozdiel od 
nás, všetkých smrteľníkov, v meste 
aj zostane. Aj keď ma budete špiniť 
a šľapať po mne, znesiem to. Moje 
presvedčenie, schopnosti, česť 
a svedomie mi zobrať nemôžte.

Ing. Imrich Hamarčák

Quo vadis – bez odpovede...

Ohlas I. Hamarčáka bol bez-
prostrednou reakciou na článok 
vedenia MsÚ uverejnený v Spek-
tre č. 4. Z priestorových dôvodov 
je uverejnený s týždňovým one-
skorením.        -r-


